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ÒÐÈÂÀª ÏÅÐÅÄÏËÀÒÀ ÍÀ ÃÀÇÅÒÓ «ÓÆÃÎÐÎÄ» ÍÀ 2020 Ð²Ê! 
Ëèøå ó íàñ – àêòóàëüíà ³íôîðìàö³ÿ â³ä âëàäè, ì³ñüê³ íîâèíè, ³ñòîðè÷í³ ìàòåð³àëè òà ðîçïîâ³ä³ ïðî ö³êàâèõ ëþäåé Óæãîðîäà. 

Âàðò³ñòü ð³÷íî¿ ïåðåäïëàòè – 219,60 ãðí. (³íäåêñ 41807); äëÿ þðèäè÷íèõ îñ³á – 267,60 ãðí. (01807).

Äÿêóºìî, ùî âè íàì äîâ³ðÿºòå ³ âæå á³ëüøå 20 ðîê³â çàëèøàºòåñÿ íàøèìè ÷èòà÷àìè!

В УЖГОРОДІ 
ЗАПУСТИЛИ 

НОВИЙ 
КОМУНАЛЬНИЙ 

МАРШРУТ
і провели тестування ще одного 

нового автобуса – ЗАЗ-А10

Цього вівторка на новий маршрут, № 24, в обласному центрі виїхали 
автобуси комунального підприємства «Ужгородський муніципальний 
транспорт» – чергову партію з 10 великогабаритних низькопідлого-
вих автобусів «Електрон» місто придбало в лізинг цього року, тож 
загалом вулицями Ужгорода їздитимуть уже 20 сучасних автобусів.

24-ий – ще один наскрізний 
автобусний маршрут, за-
гальною протяжністю 17 

кілометрів, який має понад 30 зупинок 
в одному напрямку, курсує з мікро-
району Дравці (аж із в’їзду в місто) 
через вулиці Юрія Гагаріна, Українську, 
Івана Анкудінова (біля школи № 11), 
залізничний вокзал, проспект Свободи, 
вулиці Минайську, Михайла Грушев-
ського, Марії Заньковецької, Тиводара 
Легоцького, Миколи Бобяка, Загорську, 
Закарпатську, Собранецьку, Олександра 
Грибоєдова до УжНУ.

З огляду на те, що маршрут но-
вий, у відділі транспорту, державних 
закупівель та зв’язку міської ради 
чекають пропозицій і зауважень 

ужгородців для коригування графіка, 
інтервалів руху, часу відправлення, 
зупинок тощо.

transp@rada-uzhgorod.gov.ua
Тел. (0312) 61-62-85). 

• • •
Також цього тижня в Ужгороді 

провели тестування ЗАЗ-А10 – низь-
копідлогового автобуса завдовжки 
8,2 метра, що вміщує загалом 60 
пасажирів, має 24 сидячі місця, зо-
крема і для людини на візку та мало-
мобільних осіб.

Автобус середнього класу, обладна-
ний двигуном екологічного класу Євро 
5, автоматичною коробкою передач 
німецького виробництва, зручний для 
осіб з інвалідністю, обладнаний спеці-

альною системою «клінінг», що полегшує 
вхід/вихід пасажирів. Як повідомив 
В’ячеслав Сливка, представник ви-
робника, ці автобуси їздять у Броварах, 
Борисполі, Києві, Боярці тощо. За його 
словами, особливості автобуса такі: він 
відносно негабаритний, але місткий; 
незалежна передня підвіска дозволяє 
розвертатися буквально на місці, що 
спрощує проїзд вузькими поворотами; 
відсутність на вході й виході сходинок 
пришвидшує пасажиропотік. У базовій 
комплектації вартість одного такого ав-
тобуса – 2 мільйони 150 тисяч гривень. 
Однак за потреби опції можна розшири-
ти, можливе виконання замовлення і в 
іншому кольорі. Виробник – Запорізь-
кий автобусний завод.

Цієї середи в Ужгороді автобус про-
їхав за маршрутом № 14. Пасажири 
ділилися враженнями, розповідали про 
переваги, дякували за безкоштовну по-
їздку. Окремі звернули увагу на незруч-
ність розміщення сидінь, складність про-
йти до них, бо є кілька сходинок, вузький 
прохід у задній частині автобуса, замало 
місця для стоячих пасажирів. Дехто від-
значив, що під час руху відчувається 
вібрація. Порівняно з «Електронами», які 
тепер їздять на комунальних маршрутах, 
рівень комфортності й технічних харак-
теристик автобуса набагато нижчий.

Принагідно пасажири висловлю-
вали й позитивні враження від поїздок 
новим маршрутом № 24.

Ішлося під час тестування і про 
інклюзивність. Подружжя Марина й 
Олександр Неймети перевірили авто-
бус на зручність для людей з інвалідніс-
тю, оглянули вмонтований пандус. Серед 
плюсів відзначили помітну яскравість 
поручнів усередині автобуса, що є пере-
вагою для пасажирів із поганим зором. 
Серед мінусів назвали високі сходинки в 
задній частині автобуса (це пояснюється 
розміщенням двигуна саме в тій частині 
транспортного засобу).

На тестуванні автобуса були й депутат 
Закарпатської облради Андрій Андріїв, 
керівник комунального підприємства 
«Ужгородський муніципальний тран-
спорт» Віталій Готра, начальник відділу 
транспорту Ужгородської міськради Пе-
тро Бобик, керівник ПАТ «Ужгородське 
АТП-12107» Володимир Козун. Днями 
буде проведено тестування автобуса і на 
маршрутах №№ 2, 11 та 22.

Як ми вже повідомляли, Ужгород-
ська міська рада вивчає можливість 
придбання (через відкриті торги) на-
ступного року для комунального підпри-
ємства «Ужгородський муніципальний 
транспорт» автобусів меншої пасажи-
ровмісності.

ДО ДНЯ СВЯТОГО МИКОЛАЯ В УЖГОРОДІ 
БУДЕ ФЕСТИВАЛЬ ПРЯНИКІВ

«Закарпатський фестиваль пряників» відбудеться 13–15 грудня у «Совиному 
гнізді». Стати його учаcниками зможуть усі охочі.

Для того організатори запропонують випекти й оформити пряниковий 
будиночок або композицію з пряників, і це буде виставлено на огляд. 
Для відвідувачів діятиме унікальна майстерня, де будуть проводитися 

безкоштовні майстеркласи з виготовлення пряникових будиночків.
Пряникове містечко матиме ще таку цікавинку – там курсуватиме мініа-

тюрний поїзд.
Традиційно родзинкою «Закарпатського фестивалю пряників» стане яр-

марок – за участі виробників, кондитерів Закарпаття, які випікають пряники 
або домашні тістечка. Десять відсотків коштів від реалізації пряників підуть 
на благодійність – лікування хворих дітей.

На території фестивалю працюватимуть і зони, де гості фестивалю зможуть 
випити кави та чаю.

Останнього дня фестивалю його організатори влаштують благодійний аук-
ціон, на котрому можна буде придбати будь-який виріб. Одержані від аукціону 
кошти також підуть на благодійність.
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2 ТИЖДЕНЬТИЖДЕНЬ

МІСЬКА ВЛАДА ЗАЦІКАВЛЕНА 
У КОМПЛЕКСНІЙ РОЗБУДОВІ 

ВЕЛОІНФРАСТРУКТУРИ
Наступного року Ужгород прийматиме одну з ключових подій велоспільноти в Україні – «Велофо-
рум», тож міська рада залучає фахівців для допомоги в комплексній розбудові велоінфраструк-
тури міста. «Велофорум» – міжгалузева конференція на перетині транспортної політики, сталого 
місцевого розвитку і громадянського суспільства. 

В УЖГОРОДІ ВШАНУВАЛИ 
ЖЕРТВ ГОЛОДОМОРІВ

Минулої суботи на площі 
Народній перед монументом 
«Свіча пам’яті» відбулася 
традиційна щорічна поми-
нальна акція, присвячена 
трагічним, багатостраждаль-
ним сторінкам історії україн-
ського народу.

Тужливим супроводом 
вшанування стали 

музичні твори у виконанні 
Українського хору греко-ка-
толицького кафедрального 
собору – композиції «Госпо-
ди, ти почуй молитву мою!», 
«Святий Боже!», «Молитва за 
Україну». Особливого щему 
додав виступ акторок, які 
відтворили діалог матері й 
дитини у страшний час голо-
домору.

Участь у вшануванні взя-
ли перші особи краю й міста, 
представники правоохорон-
них органів, дипломатич-
ного корпусу, духовенства, 
військовики і громадськість.

«Україна пережила чима-
ло трагічних сторінок, однією 
з таких є Голодомор 32–33-
го років. Українська нація 
в часи Радянського Союзу 
була другою за чисельністю, 
мала величезний історико-
культурний здобуток, традиції 
національно-визвольної бо-
ротьби. Тогочасний сталін-
сько-комуністичний режим 
поставив собі завдання зни-
щити інтелігенцію, всіх іна-
комислячих. І інструментом 
цього знищення був голод. 
Тисячі наших співвітчизників 
щоденно помирали з голоду. 
Але цьому режиму українців 
здолати не вдалося. І сьогод-
ні бачимо зазіхання східного 

сусіда на наші землі. Ми ма-
ємо взяти правильні уроки 
з історії. Тільки економічно 
сильна країна, з потужними 
збройними силами здатна 
захистити територіальну ці-
лісність і незалежність дер-
жави. Вічна пам’ять жерт-
вам Голодоморів!» – сказав 
у виступі міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв.

Мучеників злочинного 
режиму вшанували хвили-
ною мовчання. Під тужливі 
мелодії люди засвітили свіч-
ки і лампадки, до підніжжя 
монумента клали хліб та 
колоски. Наостанок свя-
щеннослужителі різних ре-
лігійних конфесій провели 
поминальну панахиду.

Того дня українці в усій 
країні та за її межами вшану-
вали жертв Голодоморів. Відда-
ли їм шану і вогниками свічок 
на підвіконнях своїх осель.

Основні цільові групи конференції – ак-
тивісти громадського сектору, пред-

ставники органів місцевої влади, спеціалісти 
з міського планування і транспортної інфра-
структури, експертне середовище, інформує 
управління економічного розвитку міста.

До Ужгорода приїхали представники компа-
нії Urban Consulting Group з Івано-Франківська, 
що мають передовий досвід вулично-дорожнього 
проєктування і транспортних досліджень в Укра-
їні. Керівник компанії Віктор Загреба предста-
вив у міськраді напрацювання щодо сучасних 
рішень в облаштуванні велоінфраструктури в 
Ужгороді. Наразі основна увага зосереджена 
на формуванні маршруту, що охоплюватиме всі 
прибережні території та логічно пов’яже між со-
бою наявні елементи інфраструктури й велосмуг. 
До слова, експерт позитивно відгукнувся щодо 
облаштування смуг руху для велосипедистів на 
набережній Незалежності.

На важливості розбудови велоінфраструк-
тури як одного з пріоритетів розвитку міста 
наголосив міський голова Богдан Андріїв. 
Відзначив, що влада Ужгорода зацікавлена 
в розробці якісних рішень із розбудови вело-
інфраструктури, тепер потрібно активізувати 
розробку концепції велошляхів міста. 

Начальник управління економічного 
розвитку міста Павло Логвінов підкреслив, 
що право приймати в Ужгороді «Велофорум» 
дає можливість представникам влади, бізнесу і 
громадського сектору навчатися, знайомитися 
й об’єднуватися, щоб робити українські міста 
комфортними для людей. 

У зустрічі взяли участь і представники гро-
мадськості, експерти, керівники структурних 
підрозділів міської ради, зокрема головний 
архітектор міста Олег Боршовський, директор 

департаменту міського господарства Володи-
мир Бабидорич, головний спеціаліст відділу 
транспорту, державних закупівель та зв’язку 
Георгій Драшкоці. До обговорення пропозицій 
долучилися керівниця Агенції розвитку Ужгорода 
Маріанна Собран, голова агентства сприяння 
сталому розвитку Карпатського регіону «ФОР-
ЗА» Леся Лойко і керівник проєктної організації 
в Ужгороді «ANKON PROJECT GROUP» Роман 
Антонов. 

Нагадаємо, що 2020 року «Велофорум» у 
нашому місті відбудеться за партнерства Ужго-
родської міської ради й агентства сприяння ста-
лому розвитку Карпатського регіону «ФОРЗА» як 
частина транскордонного проєкту «BikeAccent: 
велосипедна доступність об’єднує території».

ВІДБУЛОСЯ 
ОБГОВОРЕННЯ 

ПРОЄКТІВ П’ЯТЬОХ 
ДЕТАЛЬНИХ ПЛАНІВ 
ТЕРИТОРІЙ МІСТА 

У п’ятницю минулого тижня в Ужгородській міській раді провели 
громадські слухання під головуванням начальника управління 
містобудування та архітектури Олега Боршовського.

Розглянули детальні плани територій, обмежених вулицями:
– Собранецькою, Василя Докучаєва, Університетською, Ві-

рменською і Керченською;
– Андрія Бачинського, Другетів, Міклоша Берчені і провулком 

Приютським;
– Михайла Грушевського, Олександра Богомольця, Володи-

мира Погорєлова і Марії Заньковецької;
– Закарпатською, Гвардійською, Поліни Осипенко і терито-

рією аеропорту;
– Поліни Осипенко, Гвардійською, Єньківською і територією 

аеропорту.
Після обговорень чотири детальні плани схвалено.
Тільки щодо детального плану території, обмеженої вулицями 

Закарпатською, Гвардійською, Поліни Осипенко і територією аеро-
порту, створено погоджувальну комісію, яка має вирішити спірне 
питання визначення території гаражного кооперативу «Політ» до 
розгляду на сесії Ужгородської міської ради.

Присутні також заслухали й підтримали Звіт про стратегічну 
екологічну оцінку проєкту детального плану території, обмеженої 
вулицями Вілмоша Ковача, Марії Заньковецької, Іштвана Сечені, 
Капушанською. Зауважень не було.
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3НОВИНИНОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
ВІТАЮТЬ З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Борисенка Олександра Олександровича, депутата Ужго-
родської міської ради; Бадиду Марію Петрівну, начальника 
управління у м.Ужгороді ГУДФС України у Закарпатській об-
ласті; Полтавцеву Тетяну Вікторівну, начальника управління 
майном департаменту міського господарства; Міхалко Іветту 
Іванівну, головного спеціаліста відділу зовнішньоекономічних 
звязків, інвестицій та туризму управління економічного роз-
витку міста; Ур Анжеліку Золтанівну, спеціаліста І категорії 
служби у справах дітей; Мінаєву Ніколь Миколаївну, секре-
таря керівника загального відділу.

Від щирого серця вітаємо вас із днем 
народження. Бажаємо міцного здоров’я, 
щастя, благополуччя, подальших успіхів у 
будь-яких починаннях, щоденних справах, 
сміливих планах та сподіваннях. Хай вас підтримують і надихають 
рідні люди, розуміють і цінують колеги, минають негаразди й непо-
розуміння! Хай доля збагачує вас життєвою мудрістю, енергією, 
натхненням та радістю сьогодення!

ФОТОФАКТИ

Ó ðàìêàõ êàï³òàëüíîãî ðåìîíòó íà âóëèö³ Þð³ÿ Ãàãàð³íà 
öüîãî òèæíÿ íàíîñèëè äîðîæíþ ðîçì³òêó.

Äîðîæíþ ðîçì³òêó ó ðàìêàõ êàï³òàëüíîãî ðåìîíòó íàíî-
ñèëè ³ íà âóëèö³ Êàïóøàíñüê³é â Óæãîðîä³.

ДЕКОРАТИВНИЙ 
ЯЛІВЕЦЬ 

ПРИКРАСИВ 
ПЛОЩУ 

ШАНДОРА 
ПЕТЕФІ

Деревця висадили у вазо-
ни. Як і планувалося, вони 

замінили хризантеми, що трива-
лий час тішили своїм цвітінням 
ужгородців та гостей міста.

В УЖГОРОДІ ВИЗНАЧИЛИ ПРОЄКТИ-ПЕРЕМОЖЦІ 
БЮДЖЕТУ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ

ШКОЛЯРІ ПОБУВАЛИ У ЦНАПі НА ЕКСКУРСІЇ 
Днями з роботою Центру на-
дання адміністративних послуг 
Ужгородської міської ради зна-
йомилися учні першого в облас-
ному центрі Закарпаття приват-
ного ліцею «Гірчичне зерно».

За словами 
в ч и т е л я 

правознавства 
Володимира Сіль-
ваші, у ліцеї на-
вчаються школя-
рі від п’ятого по 
дев’ятий клас. До 
ЦНАПу  завітали 
дев’ятикласники, 
які на уроках пра-
вознавства прохо-
дили тему «Місцеве 
самоврядування».

«Діти вивчили, 
що таке місцеве 
самоврядування, 
що таке міська рада, виконком. 
І для того, щоб закріпити матері-
ал, показати їм, як усе працює, 
ми вирішили прийти у ЦНАП», 

– сказав педагог.
Керівниця ЦНАПу Жанна 

Павлув розповіла школярам про 
концепцію роботи Центру, який 
на сьогодні надає 264 адміні-
стративні послуги, ознайомила, 
як працюють адміністратори, як 
функціонує електронна черга, як 
відбувається процедура надання 
адміністративної послуги.

«Діти неповнолітні і поки 
що не користуються особисто 
адміністративними послугами, 
але після знайомства з роботою 

Центру, адміністраторів зна-
тимуть, що таке ЦНАП, як він 
працює, як входить у структуру 
місцевого самоврядування», – 
відзначив Володимир Сільваші.

Самі школярі вважають такі 
екскурсії дуже корисними та 
пізнавальними.

Крім знайомства з роботою 
ЦНАПу, діти побували на за-

сіданні конкурсної комісії з ви-
значення переможців проєктів 
бюджету громадської ініціативи 
Ужгорода.

Засідання експертної комісії зі 
впровадження бюджету громад-
ської ініціативи відбулося 28 
листопада в Ужгородській місь-
кій раді – оголошено остаточні 
результати й визначено проєк-
ти-переможці, реалізація яких 
запланована на 2020 рік.

Заступник 
м і с ь к о -
го голови 

Ігор Фартушок за-
значив, що 17 лис-
топада закінчилося 
голосування ,  яке 
тривало два тижні в 
електронному і па-
перовому форматі. 
Було допущено до 
голосування 9 про-
єктів, що на один 
більше порівняно з 
минулим роком.

Начальник управління 
економічного розвитку міста 
Павло Логвінов повідомив про 
етапи проходження конкурсу 
бюджету громадської ініціативи 
Ужгорода, запропонував варі-
анти усунення певних технічних 
хиб, наголосив на доцільності 
визначення переможців кон-
курсу до початку планування 
бюджету міста на наступний рік, 
що дасть змогу пришвидшити 
виконання проєктів.

ЗА ПІДСУМКАМИ РОБОТИ 
ЕКСПЕРТНОЇ КОМІСІЇ, ВИЗНА-
ЧИЛИ ТРИ ПРОЄКТИ-ПЕРЕ-
МОЖЦІ:

1. Ремонт спортивного май-
данчика на території Боздосько-
го парку під скейт-майданчик

Проєкт передбачає ство-
рення скейт-майданчика на 
території наявного спортивного 
майданчика в Боздоському 
парку, який наразі не функціо-

нує. Скейт-майданчик – це спе-
ціально облаштована площадка 
для людей, що захоплюються 
екстремальними видами спор-
ту. Вартість проєкту – близько 
1,5 мільйона гривень.

2. Соціальна майстерня
Проєкт передбачає ство-

рення та обладнання простору, 
який би допоміг дітям зі соці-
ально незахищених верств на-
селення стати кращими, чогось 
навчитися і отримати добру 
підготовку до дорослого життя, 

адже вони цього найбільше 
потребують. Вартість – близько 
320 тисяч гривень.

3. Облаштування дитячого 
майданчика на вулиці 8 Берез-
ня, 30

Проєкт має на меті створен-
ня комфортного і безпечного 
простору для дітей та молоді. 
Вартість проєкту – близько 500 
тисяч гривень.

Нагадаємо, що бюджет 
участі – су-
часний ін-
струмент 
п р я м о ї 
елек тро -
нно ї  де -
мократі ї , 
який роз-
виває ку -
ль туру са-
мовряду -
вання, за-
безпечує 
участь на-
селення у 

розвитку міста, ефективності 
використання ресурсів місько-
го бюджету. Це частина коштів 
міського бюджету, стосовно 
якої мешканці міста самостійно 
обирають, на що їх витрачати, 
шляхом голосування, інформує 
управління економічного роз-
витку міста.

Детальніше з проєктами, 
які подавали ужгородці у 2019 
році, можна ознайомитися за 
посиланням: https://uzhgorod-
budget.e-dem.in.ua/#/projects.

ПОДЯКА
Керівництво ОСББ «Приютський, 10» та всі жителі 25-квар-

тирного будинку за цією адресою висловлюють глибоку подяку 
Ужгородській міській раді та особисто міському голові Богдану 
Євстафійовичу Андріїву за сприяння у виділенні коштів на ремонт 
даху будинку, що не проводився вже кілька десятиліть.

ДО УВАГИ!

Відповідно до розпорядження міського голови від 
22.11.2019 р. № 493 «Про обговорення проєкту бю-
джету м. Ужгород на 2019 рік»  04 грудня 2019 року  

о 14.00 у великій залі міської ради відбудеться обговорення 
показників проекту бюджету міста на 2020 рік.

До обговорення запрошуються представники громадських 
організацій, науковці, депутати міської ради та мешканці міста. 
Усіх зацікавлених просимо долучитись до обговорення.
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4 ОБ’ЄКТИВОБ’ЄКТИВ
ВІДЗНАЧЕНО НАЙКРАЩИХ 
ВИКЛАДАЧІВ І СТУДЕНТІВ

факультету міжнародних економічних відносин УжНУ

ЯК ФОРМУВАТИ 
ПОЗИТИВНЕ МИСЛЕННЯ,

навчали працівників 
Ужгородського ЦНАПу

Психологічний тренінг – навчання стресостійкості 
для співробітників Центру надання адміністративних 
послуг провів магістр психології Тарас Шмідзен. 

Щоденна робота у ЦНАПі пов’язана зі значними психологіч-
ними навантаженнями, емоційними стресами насичених буднів. 

Тому під час тренінгу адміністраторам розповідали, як формувати 
позитивне мислення для подолання проблем, не допускати кон-
фліктних ситуацій; навчали, як комунікувати, набувати навичок 
самоконтролю.

Тренінг організувала студентка 3 курсу факультету іноземної 
філології УжНУ Катерина Гунченко, яка тепер стажується в Ужго-
родському ЦНАПі в рамках програми Exchanges to Internship (за 
підтримки Американських Рад із міжнародної освіти і FLEX Alumni 
Program в Україні).

УЧНІ УЖГОРОДСЬКОЇ 
ДИТЯЧОЇ ШКОЛИ 

МИСТЕЦТВ ПОВЕРНУЛИСЯ 
З НАГОРОДАМИ 

з конкурсу «Україна – Арт Країна»

П’ятий щорічний дитячий мистецький конкурс відбувся в Одесі. 

Тема цьогорічного конкурсу – «Одеса з присмаком Па-
рижа». Конкурсні роботи були виставлені в міському 
«FONTAN SKY center». Над 18 картинами працювали 58 

учнів, які пройшли кущовий відбір зі 120 конкурсантів.
Представляти роботи до Одеси поїхали 22 юні ужгородські 

митці в супроводі двох викладачів – Михайла Йолича й Аннама-
рії Роман. Ужгородські школярі посіли призові місця в кожній із 
категорій.

У  молод -
шій групі здо-
б у л и  д р у г е 
місце роботи 
Марти  Голо -
вей, Вікторії 
Муски, Дарії 
Тітової, Софії 
Чорнак, Вади-
ма Хаусінова 
(викладач Ва-
силь Вовчок); 
перше місце 
– у юних мит-
ц і в  В і т а л і я 
Братисюка  і 
Максима Сви-
ща (викладач 
Олександр Си-
дорук).

У середній 
групі посіли третє місце Ангеліна Бемак, Аліна Кудрявцева і Да-
ниїл Шимон (викладач Михайло Йолич); друге місце – Магдалина 
Петкі і Дар’я Танчинець (викладачка Аннамарія Роман); перше 
місце – у Ніколь Романюк і Марії Штимак (викладач Михайло 
Йолич).

У старшій групі вихованці Ужгородської дитячої школи мис-
тецтв посіли перші два місця: друге місце – Катерина Косей, 
Олександра Купарь, Олександра Селіванова, Ясміна Табакович, 
Юлія Товтин (під керівництвом Володимира Беренця); перше місце 
– Катерина Велика, Таїсія Гутич, Богдан Гряділь (під керівництвом 
Михайла Йолича).

Призами конкурсу стали сертифікати на суму 5 тисяч, 2,5 
тисячі й 1,5 тисячі гривень, на них можна було придбати художню 
продукцію.

«СОЦІАЛЬНА ТУРБОТА ПРО 
ЗДОРОВ’Я» СТАРТУЄ 3-го ГРУДНЯ

Цей грантовий проєкт, що реалізовується за співфінансування Європейського Союзу в рамках 
Програми транскордонного співробітництва «Угорщина – Словаччина – Румунія – Україна», має на 
меті покращити здоров’я клієнтів закладів соціальних послуг у Закарпатській області України і в 
Кошицькому краї Словаччини. Як впроваджуватимуть проєкт в Ужгороді, обговорили в міській раді. 

Урочистості з нагоди Дня факультету 
нещодавно відбулися в ПАДІЮНі. Як ви-
словився декан факультету міжнародних 
економічних відносин Ужгородського на-
ціонального університету Микола Палін-
чак, таке свято вчергове доводить єдність 
і дружність факультетської родини.

Серед почесних гостей був і міський голо-
ва Ужгорода Богдан Андріїв. Вітаючи 

всіх зі святом, він наголосив на фаховості педаго-
гів, які працюють зі студентами, побажав молоді 

добре вчитися й успішно реалізовувати свої 
вміння в майбутній професії і вручив пода-
рунок для факультету.

Також Богдан Андріїв вручив грамоти 
Ужгородської міської ради найкращим 
викладачам і студентам факультету міжна-
родних економічних відносин: заступниці 
декана, доцентці кафедри міжнародних 
економічних відносин Катерині Брензович; 
доцентці кафедри міжнародних економічних 
відносин Олені Заяць; старшій викладачці 
кафедри теорії та практики перекладу Ірмі 
Калинич; голові Асоціації випускників фа-
культету Василеві Молдавчуку; завідувачу 
кафедри міжнародної політики Аленові 
Панову; викладачці кафедри міжнародної 
політики Діані Стеблак; доцентці кафедри 

прикладної лінгвістики Мар’яні Томенчук; сту-
денткам 3 курсу факультету Олександрі Черешні 
й Ренаті Шевері.

У зустрічі взяли участь 
заступник міського 
голови Олександр Бі-

лак, представники 
Закарпатського ре-
гіонального центру 
соціально-трудової 
реабілітації та про-
фесійної орієнтації 
«Вибір», медико-
соціального реабі-
літаційного центру 
«Дорога  жит тя» , 
громадських ор -
ганізацій «Щасли-
ві діти», «Надія» і 
благодійного фон-
ду «Все можливо» 
Ужгородського міського тери-
торіального центру соціального 
обслуговування.

Зазначалося, що буде про-
ведено навчання для персоналу 
закладів, які надають соці-
альні послуги; буде закуплено 
обладнання; обмін досвідом 
включатиме навчальні тури й 
відвідування менторів.

В Ужгороді проєкт стартує 
3-го грудня, у Міжнародний 
день людей з інвалідністю, 

акцією «Я можу, і ти можеш». 
На Поштовій площі проведуть 
майстер-класи та інструктажі 
щодо того, як поводитися з 
людьми  з  інвалідністю ,  як 
використовувати спеціалізо-
вані засоби для пересуван-
ня. Відбудеться презентація 
учасників проєкту і партнерів 
– тут будуть ярмарок-продаж, 

ігри для дітей, розмова за за-
пашною кавою, смачна зона, 
ігрова зона, тренінгова зона, 

інформаційна 
зона.

Міжнарод-
ний день лю-
дей  з  і нва -
лідністю не є 
святом, а по-
кликаний при-
вернути увагу 
до  проблем 
ци х  людей , 
захисту  їхніх 
прав, гідності і 
благополуччя; 
акцент увати 

на перевагах, які суспільство 
отримує від участі людей з 
інвалідністю в політичному, 
соціальному, економічному і 
культурному житті. Цей день 
є нагадуванням людству про 
обов’язок виявляти турботу і 
милосердя до найбільш неза-
хищеної частини суспільства 
– людей з інвалідністю.

Управління містобудування та архітекту-
ри Ужгородської міської ради керуючись ст. 
10 ЗУ "Про стратегічну екологічну оцінку", з 
метою одержання та врахування зауважень 
та пропозицій громадськості, повідомляє 
про оприлюднення на офіційному веб-сайті 
за посиланням: https://rada-uzhgorod.gov.
ua/  Заяви про визначення обсягу страте-
гічної екологічної оцінки детального плану 
території в районі урочища «Парцели» за 

межами міста Ужгород на території Ба-
ранинської сільської ради Ужгородського 
району з метою розширення Ужгородсько-
го міського кладовища «Барвінок». Строк 
громадського обговорення заяви про ви-
значення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки становить не менше 15 днів з дня 
її оприлюднення шляхом розміщення на 
офіційному веб-сайті Ужгородської міської 
ради до 15.12.2019.
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СПІВПРАЦЯ МІЖ УЖГОРОДОМ І КРОСНО ТРИВАЄ
Відбулося обговорення й нових проєктних ідей

Найперше Богдан Ан-
дріїв відзначив, що 

дуже цінує співпрацю між на-
шими містами-побратимами 
– Ужгородом і Кошице, які 

єднає давня дружба; висловив 
сподівання, що вона й далі 
розвиватиметься, зокрема 
стосовно залучення європей-
ських коштів для реалізації 
спільних проєктів.

Ярослав Полачек у статусі 
міського голови вперше по-
бував із візитом в Ужгороді. 
Розповів, що відколи він на 
посаді, протягом цього року, 
приділяв більше уваги ви-
рішенню питань у Кошице. 
Однак міжнародна співпра-
ця, на його переконання, є 
важливим напрямом – тому 
візит до Ужгорода пов’язаний 
з бажанням поділитися своїм 
досвідом і перейняти позитив-
ні напрацювання ужгородців.

Гостей вразив Центр на-
дання адміністративних послуг 
Ужгородської міської ради, 

зокрема те, як міська влада 
попрацювала над створенням 
комфортних умов для надання 
послуг громадянам. Тепер у 
Кошице також проводять ре-

конструкцію приміщення, де 
прийматимуть громадян, тож у 
цьому напрямку, вважає мер 
словацького міста, досвід ужго-
родців буде дуже доречним.

Ярослав Полачек запро-
сив міського голову Ужгорода 
на 9 грудня до Кошице, яке 
цьогоріч має статус європей-
ської столиці волонтерства. 
Там відбудеться передача 
естафети наступному місту, 
котре удостоїться цієї честі, і 
відзначення найкращих во-
лонтерів Словаччини.

Йшлося і про те, що Ужго-
род і Кошице зможуть узяти 
участь у спільних грантових 
проєктах Норвезького фінан-
сового механізму та програми 
транскордонного співробітни-
цтва «Угорщина – Словаччина 
– Румунія – Україна».

Провели того дня також 
зустріч керівників структурних 
підрозділів Ужгородської місь-
кої ради і Кошицької міської 
ради – обговорили можливості 

подальшої співпраці в галузях 
культури, освіти, медицини, 
транспортної інфраструктури, 
збереження довкілля, куль-
турної спадщини й підготовки 
спільних проєктів.

• • •
З нагоди 30-ої річниці Окса-

митової революції в колишній 
Чехословацькій республіці 28 
листопада в Ужгороді відбулося 
покладання квітів до пам’ятників 
Міланові Штефанику, засновни-
кові Чехословацької республіки, 
і Томашеві Масарику, першому 
Президентові Чехословацької 
республіки. Вшанували видатних 
діячів міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв, Генеральний 
консул Словацької Республіки 
в Ужгороді Мірослав Мойжіта, 
мер словацького міста Кошице 
Ярослав Полачек.

5ПАРТНЕРСТВОПАРТНЕРСТВО

Насамперед польські гості 
– заступник начальника управ-
ління розвитку міста Марцін 
Кустронь і представник управ-
ління культури та спорту Міхал 
Бібен – цікавилися зробленим 
у нас за час реалізації проєкту 
«Покращення доступу до медич-
них послуг у містах Кросно та 
Ужгороді», який виконується в 
рамках програми транскордон-
ного співробітництва «Польща 
– Білорусь – Україна 
2014–2020».

Зазначалося , 
що завершено пер-
ший етап установ-
лення обладнання і 
меблів у медичних 
кабінетах навчаль-
них закладів; трива-
ють профілактичні 
огляди ужгородських 
школярів; наступно-
го року почнеться 
занесення інфор -
мації та створення 
електронних мед-
карток  школярів , 

проводитимуться навчальні се-
мінари, тренінги. Заплановано 
навчальні візити представників 
медицини й освіти Ужгорода до 
Кросно для вивчення досвіду у 
сфері польської медицини, адже 
після завершення медичної ре-
форми минуло вже кілька років. 
Також будуть візити польських 
медиків до обласного центру 
Закарпаття.

Під час візиту польських гос-

тей началь-
ниця управ-
ління культу-
ри, молоді та 
спорту Ужго-
р о д с ь к о ї 
міської ради 
Ольга Васи-
линдра і ке-
рівник ГО «За-
карпатська 
фільмкомісія» 
Олекс ан др 
М е р я в ч и к 

підписали партнерську угоду 
щодо реалізації нового проєкту 
«Промоція та збереження куль-
турної спадщини міст Кросно 
і Ужгорода». Обговорили й ка-
лендар заходів у рамках цього 
проєкту, найближчі зустрічі.

Слідом за підписанням 
партнерської угоди в Ужгороді 
1 грудня буде підписано гран-
товий контракт між містом 
Кросно, яке є головним аплікан-
том проєкту, і спільним техніч-
ним секретаріатом програми 

Представники польського міста-побратима Кросно побували цього 
тижня з робочим візитом в Ужгородській міській раді. З гостями 
зустрівся заступник міського голови Олександр Білак.

ГОСТІ З КОШИЦЬ ДІЛИЛИСЯ 
СВОЇМ ДОСВІДОМ 

і переймали позитивні 
напрацювання ужгородців

РЕАЛІЗАЦІЯ 
СПІЛЬНИХ ЛАТВІЙСЬКО-

УКРАЇНСЬКИХ ПРОЄКТІВ –

є сподівання на майбутнє

Представники Посольства Латвійської Республіки в Україні побува-
ли цієї середи в Ужгороді з офіційним візитом. 

Із делегацією, до якої входили Надзвичайний і Повно-
важний Посол Латвійської Республіки в Україні Юріс 
Пойканс, керівник Групи міжпарламентської співпраці 

з Україною Сейму Латвійської Республіки Алдіс Адамовічс, 
представник Латвійського Агентства інвестицій та розвитку 
в Україні Айнарс Межулис, радниця, заступниця Посла Лат-
війської Республіки в Україні Ірена Путниня і третій секретар 
Посольства Латвійської Республіки в Україні Едвінс Северс, 
зустрівся міський голова Ужгорода Богдан Андріїв. У зустрічі 
взяв участь і Почесний консул Латвійської Республіки в Ужго-
роді Юрій Ігнатко.

Керівник Групи міжпарламентської співпраці з Україною 
Алдіс Адамовічс запевнив у дружньому ставленні до нашої краї-
ни, готовності й надалі допомагати у протистоянні агресії з боку 
Росії. Богдан Андріїв подякував представникам Латвії за велику 
підтримку України.

Під час розмови обговорили питання розвитку транспортної 
інфраструктури Ужгорода і Закарпаття загалом, промоцію туриз-
му, проблеми трудової міграції. Наводили паралелі з Латвією – до і 
після вступу в Європейський Союз. Сторони виявили зацікавлення 
в налагодженні й розвитку співпраці в таких галузях, як спорт, 

культура, туризм, економіка. Богдан Андріїв висловив побажання 
щодо потенційного побратимства Ужгорода з одним із латвійських 
міст. Представники латвійської делегації сподіваються також на 
реалізацію в майбутньому спільних проєктів.

Після зустрічі в міській раді відбулося відкриття Почесного 
консульства Латвійської Республіки на Закарпатті – на Православ-
ній набережній, 7, неподалік Генерального консульства Угорської 
Республіки в Ужгороді.

Ужгородський міський голова Богдан 
Андріїв зустрівся цієї середи з представ-
никами ще однієї закордонної делегації 
– зі словацького міста Кошице, на чолі з 
міським головою Ярославом Полачеком.

«Польща – Білорусь – Україна 
2014–2020». У рамках цього 
проєкту відбудеться конкурс 
короткометражних фільмів про 
історичну спадщину Ужгорода: 
молодь зможе зняти кількахви-
линні ролики про архітектурну, 
культурну спадщину просто на 
свої ґаджети. З десятка най-
кращих робіт буде сформовано 
презентаційний відеофільм про 
Ужгород. Із польського боку 
будуть такі самі заходи. Для 
переможців проведуть май-
стер-класи з роботи зі програм-
ним забезпеченням у сфері 
кіновиробництва, відбудуться 
ознайомчі візити до Кросно 
й Ужгорода. У серпні-вересні 
наступного року в Ужгороді 
планується провести кінофо-
рум за участю представників 
європейських країн, у Кросно 
– підсумкову кіноконференцію 
про результати проєкту.

Відбулося й обговорення 
дальшої співпраці, нових проєк-
тних ідей для участі у ще одному 
конкурсі грантових проєктів, 
який триватиме до 15 січня 
2020 року.
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6 ВЛАДАВЛАДА
ВІДШКОДУВАННЯ ЗБИТКІВ 

ВИМАГАТИМУТЬ 
ВІД ЮРИДИЧНИХ ОСІБ, 

які користуються землею міста
 без належного оформлення

Цієї середи відбулося чергове засідання виконавчого комітету Ужгородської місь-
кої ради. Члени виконкому заслухали й узяли до відома звіт про виконання Про-
грами економічного і соціального розвитку міста за січень – вересень 2019 року.

Як зазначало-
ся ,  основні 
п о к а з н и к и 
економічного 

і соціального розвитку 
міста за січень – вере-
сень 2019 року свідчать 
про позитивні зрушення 
в багатьох сферах, по-
рівняно з початком року 
та відповідним торішнім 
періодом. На особливому 
контролі у керівництва 
міста стояли питання на-
повнення бюджетів, роз-
будови інфраструктури 
міста, залучення інвес-
тицій, розвитку туризму 
тощо.

До бюджету Ужгоро-
да за січень – вересень 
2019 року надійшло до-
ходів (зі трансфертами) 
на суму 1 мільярд 139 
мільйонів 314,1 тисячі 
гривень, або 101,3% від 
уточненого планового 
показника. У порівнянні 
з відповідним періодом 
2018 року, за рахунок 
зростання розміру ставок 
місцевих податків та рівня 
мінімальної заробітної 
плати, надходження збіль-
шились на 62 мільйони 
620,2 тисячі гривень, або 
на 5,8%.

Податок на доходи 
фізичних осіб залишився 
базовим джерелом напо-
внення загального фонду 
бюджету міста (64,2%). 
Фактичні надходження 
його становлять 451 міль-
йон 274,8 тисячі гривень, 
або 101,7% планового 
обсягу.

Значну частину надхо-
джень податків та зборів 
загального фонду бюдже-
ту міста, а саме 25,4%, 
становлять місцеві подат-
ки і збори – 178 мільйонів 
540,6 тисячі гривень, або 
101,6% запланованого 
обсягу.

У звіті, який буде пода-
но на розгляд сесії міської 
ради, є детальний аналіз 
усіх галузей економіки і 
напрямів діяльності.

На засіданні викон-
кому погоджено проєкт 
Програми економічного і 
соціального розвитку міс-
та Ужгорода на 2020 рік, 
із подальшим розглядом 
її на сесії міськради. Про-
грама спрямована на ста-
білізацію і розвиток усіх 
секторів економіки міста. 
Вона визначає основні 
цілі й завдання економіч-
ного і соціального розви-
тку Ужгорода, на яких про-
понується сконцентрувати 
бюджетні та інвестиційні 
ресурси для підвищення 
конкурентоспроможності 
й інвестиційної прива-
бливості економіки міста, 
розв’язання найгостріших 
проблем економічного і 
соціального розвитку та 
поліпшення якості життя 
мешканців.

Погоджено  режим 
роботи в нічний час, від 
22:00 до 08:00, терміном 
на один рік у магазині з 
кафетерієм «Мінімаркет 
«Пан Delicat» на вулиці 
Університетській, 25 і в 
магазині «АТБ» на вулиці 
Капушанській, 175а. У 
разі надходження інфор-
мації контролюючих та 

правоохоронних органів 
про порушення чинного 
законодавства, обґрунто-
ваних скарг мешканців 
міста встановлення ніч-
ного режиму роботи буде 
переглянуто.

Доповнення та зміни 
внесено в рішення, ухва-
лене на попередньому 
засіданні виконкому: ви-
кладено в новій редакції 
пункти Положення про 
проведення 2019 року 
конкурсу молодіжних про-
єктів соціальної дії у ви-
гляді пітчингу Активних 
громадян у місті Ужгороді.

Подання проєктних 
ідей від учасників кон-
курсу триватиме до 11 
грудня 2019 року включ-
но. Приймання – за елек-
тронним  посиланням 
на сайті http://pitching.
in.ua/uzhgorod. До 12 
грудня учасникам кон-
курсу повідомлять ре-
зультати попереднього 
відбору, час і місце про-
ведення наступних етапів 
конкурсу. Від 13 грудня 
учасники конкурсу, чиї 
проєкти відповідають на-
прямкам і меті конкурсу, 
презентуватимуть свої 
ідеї перед конкурсною 
комісією. 16–17 груд-
ня  – доопрацювання 
учасниками  конкурсу 
своїх проєктів у форма-
ті тренінгу в супроводі 
експертів Британської 
ради в Україні. Участь у 
тренінгу – обов’язкова. 
Учасники конкурсу, що 
не пройшли навчання на 
тренінгу, не допускаються 
до захисту проєктів на 
наступному етапі. Від 18 
грудня – захист учасни-
ками конкурсу своїх про-
єктів перед конкурсною 
комісією. Крім того, зі 
складу конкурсної комісії 
вивели Ю. Ткачука і ввели 
З. Ткачука, голову ради 
правління ГО «Молодіжна 
Платформа».

На засіданні виконко-
му затверджено в новій 
редакції переліки адмі-
ністративних послуг, які 
надаються через ЦНАП 
Ужгородської  міської 
ради:

116 послуг, які на-
дають виконавчі орга-
ни Ужгородської міської 
ради;

61 адміністративна 
послуга, що надають те-
риторіальні органи цен-
тральних органів виконав-
чої влади;

51 послуга – докумен-
ти дозвільного характеру.

Юридичним особам, 
які користуються в Ужго-
роді земельними ділянка-
ми комунальної власності 
без належного оформлен-
ня правовстановлюючих 
документів, буде розісла-
но листи-повідомлення 
про відшкодування збит-
ків, завданих територіаль-
ній громаді міста. За таке 
рішення проголосували 
члени виконкому.

Це стосується:
ТОВ «Офіс-центр-3» – 

120 тис 713,48 грн;

МПП «Олеся» – 410 
тис 411,22 грн;

МПП «Олеся» – 140 
тис 646,54 грн;

МПП «Олеся» – 534 
тис 824,50 грн;

МПП «Олеся» – 418 
тис 481,10 грн;

ТОВ «САТУ» – 253 тис 
992,32 грн;

ТОВ  «Комплекс  – 
Закарпаття» – 191 тис 
179,82 грн;

ТОВ «Маєрсам» – 516 
тис 370,61 грн;

ПАТ ГТК «Інтурист – 
Закарпаття» – 343 тис 
868,70 грн.

Якщо юрособи від-
мовляться зробити це 
добровільно в місячний 
термін із дня отримання 
повідомлення, департа-
мент міського господар-
ства звернеться з позо-
вами до суду.

Уз годжено  місця 
збору твердих побутових 
відходів закритого типу 
ОСББ «Тиса-Уж» та ОСББ 
«Можайського 3» на ву-
лиці Олександра Можай-
ського, 3-5 (площа 8 кв. 
м), ОСББ «Айвазовського 
25» на вулиці Івана Ай-
вазовського, 25 (площа 
8 кв. м), департаменту 
міського господарства на 

вулиці Володимирській, 
67 (площа 16 кв. м) і пло-
щі Жупанатській, 1 (площа 
16 кв. м). Користувачі 
зазначених місць збору 
мають забезпечити на-
лежне та своєчасне їх 
утримання; департамент 

міського господарства 
повинен розробити і за-
твердити паспорти місць 
збору твердих побутових 
відходів.

Для  забезпечення 
раціонального викорис-
тання водних ресурсів, 
зменшення витрат і втрат 
питної води під час її ви-
робництва, транспорту-
вання та розподілення, 
для оптимізації собівар-
тості послуг централізо-
ваного водопостачання, 
узявши до уваги звернен-
ня КП «Водоканал міста 
Ужгорода», члени викон-
кому затвердили поточні 
індивідуальні технологічні 
нормативи використання 
питної води. Термін дії 
документа – 5 років, озна-
йомитися з нормативами 
можна на офіційному сай-
ті Ужгородської міської 
ради.

Узято до відома звіт 
про результати фінансово-
господарської діяльності 
КП «КАТП-072801» Ужго-
родської міської ради за 
9 місяців 2019 року. Де-
партамент міського госпо-
дарства має внести зміни 
до Програми фінансової 
підтримки комунальних 
підприємств міста Ужго-

рода на 2018–2022 роки 
в частині надання дотації 
на покриття збитків КП 
«КАТП-072801» Ужгород-
ської міської ради в роз-
мірі 745,8 тисячі гривень.

Фізичній особі – під-
приємиці Наталії Митров-

ській продовже-
но на 5 років, 
за умови прове-
дення модерні-
зації рекламних 
конструкцій тер-
міном  2 роки , 
строк дії дозволів 
на розміщення в 
межах середин-
ної і периферій-
ної зон реклам-
них конструкцій 
(білбордів) роз-
міром 6 м х 3 м 
на вулицях: Дру-
гетів  (напроти 
військової части-
ни), Миколи Бо-
бяка (перед тран-
спортним мостом 
і на перехресті 

з і  Слов ’янською 
на бережною), Сло-
в’янській набережній 
(біля заводу «Гроклін-
Карпати»). Підпри-
ємиця повинна пе-
реукласти з депар -
таментом міського 
господарства договір 
тимчасового корис-
тування місцями для 
об’єктів зовнішньої 
реклами.

Надано дозволи 
на проведення робіт 
із порушення ціліс-
ності об’єктів благо-
устрою строком на 
5 діб:
АТ «Оператор газо-

розподільної  системи 
"Закарпатгаз"» – для об-
лаштування підвідного 
газопроводу до житлового 
будинку 34 на вулиці Пав-
ла Тичини;

ТОВ «Гранд-Оіл. ДК» 
– для облаштування водо-
постачання і каналізації 
до торгового центру на 
Слов’янській набереж-
ній, 4.

Відмовлено Роман 
А. М. у наданні такого до-
зволу для облаштування 
водопостачання і каналі-
зації до багатоквартирно-
го житлового будинку 42 
на вулиці Собранецькій.

Строком початку ро-
біт вважається день офі-
ційного повідомлення 
департаменту міського 
господарства про вико-
нання робіт. Термін дії 
рішення – 30 днів від дати 
його ухвалення.

Члени виконкому про-
голосували за те, щоб 
видати чотирьом ужго-
родцям дублікати свідоцтв 
про право власності на 
нерухоме майно.

Внесено  зміни  до 
складу комісій, затвер -
джених рішенням викон-
кому 25.02.2019 № 60: 

комісії з безпеки дорож-
нього руху та координації 
роботи автотранспорту; 
комісії з питань забез-
печення своєчасності і 
повноти сплати податків 
та погашення заборгова-
ності із заробітної плати, 
стипендій та інших со-
ціальних виплат; комісії 
з визначення та відшко-
дування збитків за ко-
ристування земельними 
ділянками комунальної 
власності без належного 
оформлення правовста-
новлюючих документів; 
інвентаризаційної  ко -
місії.

Кілька рішень на за-
сіданні виконкому Ужго-
родської міської ради 
ухвалили в інтересах ді-
тей, зокрема щодо вла-
штування однієї дитини 
до «Обласного будинку 
дитини», тимчасово, на 
повне державне утри-
мання, як позбавленої 
батьківського піклування. 
Надано дозволи 6 грома-
дянам на посвідчення 
угод про вчинення право-
чинів від імені дітей щодо 
майна, право власності 
або право користування 
яким мають діти; одному 
мешканцеві Ужгорода на-
дано дозвіл на отримання 
ним і малолітнім членом 
його сім’ї грошової ком-
пенсації за належне їм 
для отримання жиле при-
міщення. При отриманні 
грошової компенсації 
має бути забезпечене 
цільове використання 
коштів із обов’язковим 
урахуванням при цьому 
майнових і житлових ін-
тересів малолітнього.

Стосовно кількох ді-
тей, матері яких позбав-
лені батьківських прав, 
а батьки померли або 
невідомі, погоджено рі-
шення про надання ста-
тусу дитини, позбавленої 
батьківського піклування, 
і призначення опікуна.

Рішенням виконкому 
Ужгородської міськради 
десятьох осіб прийнято 
на квартирний облік, чо-
тирьох – знято з квартир-
ного обліку; одну особу з 
числа дітей, позбавлених 
батьківського піклування, 
зі включенням у списки 
позачерговиків, прийнято 
на соціальний квартирний 
облік.

Сімом ужгородцям 
погоджено приватиза-
цію житла, кільком – у 
колишніх гуртожитках; 
одному заявникові, через 
порушення законодавчих 
норм, відмовлено.

Погоджено рішення 
про припинення дії пас-
порта відкритого літнього 
майданчика на 16 місць 
на вулиці Небесної Сотні, 4 
(кафе «Siesta»), площею 25 
кв. м, у центральній зоні.
Закінчення на стор. 7.
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7АКТУАЛЬНОАКТУАЛЬНО

ВІДШКОДУВАННЯ ЗБИТКІВ 
ВИМАГАТИМУТЬ 

ВІД ЮРИДИЧНИХ ОСІБ, 
які користуються землею міста 

без належного оформлення
Початок на стор. 6. 

Надано дозволи на роз-
міщення строком на 5 років 
об’єктів зовнішньої рекла-
ми:

приватному акціонерно-
му товариству «Закарпаття-
Авто» – рекламної конструкції 
(пілона) розміром 2,5 м х 
9,0 м на перехресті вулиць 
Олександра Блистіва і Юрія 
Гагаріна;

фізичній особі – підприєм-
цеві Кляпу Юрію Юрійовичу 
– рекламної конструкції (піло-
на) розміром 3,0 м х 1,01 м 
на вулиці Собранецькій, 154;

фізичній особі – підпри-
ємиці Громяк Вікторії Євста-
хіївні – рекламної конструкції 
(сітілайта) розміром 1,2 м х 
1,8 м на проспекті Свободи, 
29;

товариству з обмеженою 
відповідальністю «Новий ри-
нок» – рекламної конструкції 
(банера) розміром 8,62 м х 
2,48 м на фасаді будинку 5А 
на вулиці Олексія Бестужева-
Рюміна;

Ужгородському міському 
об’єднаному навчально-спор-
тивному центру Товариства 
сприяння обороні України – 
об’єктів зовнішньої реклами, 
а саме: рекламної конструк-
ції (кронштейна) розміром 
0,55 м х 0,86 м на фасаді 
будинку 28 на вулиці Підгір-
ній; рекламної конструкції 
(вказівника) розміром 3,2 м 

х 0,85 м на вулиці Олександра 
Фединця, 35;

фізичній особі – підпри-
ємцеві  Палінкашу  Іванові 
Олеговичу – рекламної кон-
струкції (білборда) розміром 6 
м х 3 м на вулиці Українській 
(перехрестя з вулицею Анто-
нівською);

приватному підприємству 
«Рекламна  агенція  «Люкс» 
– рекламних  конструкцій 
(білбордів) розміром 6 м х 
3 м на перехресті вулиці Со-
бранецької та об’їзної дороги 
М08 (з’їзд на КПП «Ужгород») 
– 2 одиниці.

Приватному підприємству 
«Рекламна агенція «Люкс» на-
дано дозвіл на зміну місця ре-
кламної конструкції (сітілайта) 
розміром 1,2 м х 1,8 м на 
вулиці Марії Заньковецької – 
переміщення від будинку 12, 
біля ДВС, до магазину «Меблі» 
(напроти).

Ці суб’єкти господарюван-
ня мають укласти (переуклас-
ти) з департаментом міського 
господарства договори тим-
часового користування міс-
цями для об’єктів зовнішньої 
реклами.

Питання щодо надання 
дозволу на розміщення ре-
кламної конструкції (щита) 
розміром 3 м х 6 м на фасаді 
будинку 54а на вулиці Україн-
ській фізичній особі – підпри-
ємцеві Висоцькому Сергієві 
Олеговичу відкладено на до-
вивчення.

ÎÃÎËÎØÅÍÍß
Çàêàðïàòñüêîþ ðåã³îíàëüíîþ ô³ë³ºþ äåðæàâíîãî ï³äïðèºìñòâà «Öåíòð äåðæàâíîãî 

çåìåëüíîãî êàäàñòðó» ó â³äïîâ³äíîñò³ äî ÷èííîãî çàêîíîäàâñòâà Óêðà¿íè ðîçðîáëåíî «Ïðî-
åêò çåìëåóñòðîþ ùîäî âñòàíîâëåííÿ ìåæ çîíè ñàí³òàðíî¿ îõîðîíè âîäîçàáîðó «Ìèíàé» 
(²² ïîÿñ ÇÑÎ),Êîìóíàëüíîìó ï³äïðèºìñòâó «Âèðîáíè÷å óïðàâë³ííÿ âîäîïðîâ³äíî-êàíàë³çà-
ö³éíîãî ãîñïîäàðñòâà ì³ñòà Óæãîðîäà», ÿêà ðîçïîâñþäæóºòüñÿ íà òåðèòîð³¿ Êîðèòíÿíñüêî¿ 
òà Õîëìê³âñüêî¿ ñ³ëüñüêèõ ðàä Óæãîðîäñüêîãî ðàéîíó Çàêàðïàòñüêî¿ îáëàñò³.

Комунальне підприємство «Виробниче управління водопровідно-каналізаційного госпо-
дарства міста Ужгород» (КП «Водоканал м.Ужгорода») у відповідності до пункту 3 статті 186 
Земельного кодексу України, запрошує «16» грудня 2019 року на 10.00 год. у малий зал Ужго-
родської міської ради (м. Ужгород, площа Поштова, 3) усіх власників та користувачів земельних 
ділянок, які потрапляють  (повністю та/або частково) в зону санітарної охорони водозабору 
«Минай» (ІІ пояс ЗСО) для ознайомлення з проектом землеустрою та його погодження. При 
собі необхідно обов’язково  мати документи, які підтверджують особу та правовстановлюючі 
документи на земельну ділянку.

Детальна схема встановлення меж зони санітарної охорони водозабору «Минай» (ІІ пояс) 
та перелік земельних ділянок, інформація про які, станом на сьогоднішній день, внесена до 
Державного земельного кадастру (Публічної кадастрової карти України), які  потрапляють  
(повністю та/або частково) в  ІІ пояс зони санітарної охорони водозабору «Минай» (ІІ пояс 
ЗСО) розміщено на офіційному сайті Комунального підприємства «Виробниче управління 
водопровідно-каналізаційного господарства міста Ужгород» (веб-сторінка voda.uz.ua) та сайті 
Ужгородської міської ради (веб-сторінка rada-uzhgorod.gov.ua).

ЯК КРАЩЕ РЕАЛІЗОВУВАТИ ДЕРЖАВНУ 
ПОЛІТИКУ ЗАЙНЯТОСТІ НАСЕЛЕННЯ, 

радилися соціальні партнери міста й області

28-го листопада в Ужгородському міському центрі за-
йнятості відбувся круглий стіл на тему: «Співпраця Ужго-
родського міського центру зайнятості з соціальними 
партнерами в реалізації державної політики зайнятості». 

Ужгор о д с ь к и й 
міський  центр 
зайнятості вже 

давно тісно співпрацює з 
соціальними партнерами 
міста з метою якнайкра-
ще реалізовувати дер -
жавну політику зайнятості 
населення. Призначення 
соціального партнерства 
полягає у практичному вті-
ленні узгодженої соціаль-
но орієнтованої політики, 
у сприянні врегулюванню 
соціальних конфліктів і 
подоланню кризових со-
ціальних явищ, у зростан-
ні якості життя, в першу 
чергу соціально вразли-
вих верств населення. 
Суб’єктами соціального 
партнерства є держава, 
роботодавці, їхні організа-
ції та об’єднання, профе-
сійні спілки, інші організа-
ції, створені відповідно до 
чинного законодавства.

До участі у круглому 
столі долучились Ужго-
родська міська рада і її 
виконавчі органи (депар-
тамент праці та соціаль-
ного захисту населення, 
Ужгородський міський 
територіальний центр со-
ціального обслуговуван-
ня, управління освіти), 
Ужгородський МР МСЕК, 
Ужгородська районна 

адміністрація, Обласна 
федерація роботодавців, 
МСРЦ «Дорога життя», ГО 
«Закарпатська обласна 
організація УТОС», За-
карпатське обласне відді-
лення Фонду соціального 
захисту інвалідів, Закар-
патський обласний 
центр  соціально -
психологічної допо-
моги ,  Управління 
Держпраці в Закар-
патській області, Го-
ловне територіальне 
управління юстиції 
в Закарпатській об-
ласті та інші.

Відкрив круглий 
стіл директор Ужго-
родського міського 
центру зайнятості 
Сергій Олексіюк. 
Він ознайомив присутніх 
зі станом ринку праці в 
місті Ужгороді та резуль-
татами діяльності Ужго-
родського міського центру 
зайнятості з початку 2019 
року. Наголосив, що спо-
стерігається позитивна 
динаміка попиту на пра-
цівників у різних сферах і 
галузях економіки, в тому 
числі й осіб з інвалідністю. 

Проректор із науко-
во-педагогічної роботи 
ДВНЗ «Ужгородський на-
ціональний університет» 

Ігор Король відзначив, що 
особливу увагу центр за-
йнятості приділяє активній 
участі у профорієнтаційній 
роботі серед студентської 
молоді. Спільно організо-
вуються Дні кар’єри за 
участю провідних робото-

давців міста Ужгорода для 
спілкування з молоддю і 
задоволення потреби в 
кадрах на перспективу. 
Тематика заходів міня-
ється залежно від ситуації 
на ринку праці і змін у 
законодавстві, постійно 
порушуються питання про 
стан локального ринку 
праці, основні тенденції 
його розвитку, проводять-
ся юридичні консультації з 
питань законодавства про 
працю і зайнятість, про 
послуги, що надає центр 

зайнятості роботодавцям.
Заступник міського 

голови Олександр Білак 
підкреслив, що дуже цінує 
співпрацю між центром 
зайнятості і владою. Та-

кож він приділив увагу 
питанню організації та 
проведення громадських 
робіт, розширення їх ви-
дів, які мають суспільно 
корисну спрямованість, 
відповідають потребам 
міста і сприяють соціаль-
ному розвитку.

Велике значення при-
діляється співробітництву 
з Обласною федерацією 
роботодавців. Виходячи зі 
спільності наших основних 
завдань, а саме – участі 
у виробленні політики за-

йнятості, у реалізації со-
ціальних програм, в інших 
питаннях соціально-еконо-
мічного характеру і трудо-
вих відносин, будуватиме-
мо напрямки нашої співп-

раці – сприяння 
створенню ринку 
робочої сили, запо-
біганню масовому 
безробіттю шляхом 
поліпшення умов 
праці, сприяння 
створенню нових 
робочих місць, за-
безпечення раціо-
нальної структури 
зайнятості насе-
лення та виконан-
ня соціально-еко-
номічних програм, 

спрямованих на збільшен-
ня обсягів виробництва 
продукції і послуг, підви-
щення їх конкурентоспро-
можності. 

Учасники звернули 
особливу увагу на такі 
питання: 

• підвищення якості 
обслуговування шукачів 
роботи, які мають додат-
кові гарантії у працевла-
штуванні, та роботодав-
ців; удосконалення кому-
нікації між учасниками 
ринку праці; 

• покращення роботи 
з органами місцевого 
самоврядування, тери-
торіальними громадами, 
роботодавцями і громад-
ськими організаціями 
з метою отримання ін-
формації про реаліза-
цію державних цільових 
програм, інвестиційних 
та інфраструктурних про-
єктів у місті;

• сприяння розвитку 
підприємницької ініціа-
тиви завдяки наданню 
одноразової допомоги 
по безробіттю для орга-
нізації підприємницької 
діяльності та організація 
індивідуального навчання 
безробітних на замов-
лення роботодавців, із 
наступним працевлашту-
ванням.

Учасники круглого сто-
лу були зацікавлені нови-
ми підходами до організа-
ції роботи УМЦЗ, зокрема 
презентацією начальниці 
відділу організації працев-
лаштування населення 
Маріанни Маргітич щодо 
впровадження інституту 
кар’єрного радника та 
реєстратора.

Óæãîðîäñüêèé ì³ñüêèé 
öåíòð çàéíÿòîñò³

ВИЗНАЧИВСЯ ПЕРЕМОЖЕЦЬ 
ШАШКОВОЇ «ЗОЛОТОЇ ОСЕНІ»

23-го листопада завершився 
шашковий турнір, який тради-
ційно підвів риску в серії осінніх 
змагань календарного року.

У змаганнях  узяло 
участь 12 найсиль-
ніших  шашкістів 

Ужгорода, Перечинського 
і Мукачівського районів. 
Спортсмени грали за коло-
вою системою, контроль часу 
– 20 хвилин на партію обом 
учасникам.

Цікава спортивна бо-
ротьба розгорнулася з пер-
ших турів. Суперники про-
водили кожну партію гостро 
й відповідально, та не всім 
поталанило витримати жор-
сткий пресинг упродовж ці-
лого турніру.

Лише двом учасникам 
вдалося уникнути поразки – 
це Михайло Рішко і Михайло 
Кичера. Саме вони пере-
бували у групі лідерів, були 
основними претендентами 
на перемогу. Врешті-решт 
усе вирішив останній тур.

Упевнено й результа-
тивно виступив кандидат 
у майстри спорту Михайло 
Рішко (місто Ужгород) – на 
фініші він набрав 20 очок 
із 22 можливих і заслужено 
переміг.

На другому місці – кмс 
Михайло Кичера (село Зарі-
чево, Перечинський район). 
Його результат – 19 очок.

Третє почесне місце по-
сів кмс Іван Дьордяй (село 
Ракошино, Мукачівський ра-
йон) – із результатом 16 очок.

Турнір було проведено 
коректно, досить організо-
вано, на високому творчому 
піднесенні. Переможці на-
городжені кубками, грамо-
тами, медалями управління 
у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської 
міської ради (начальниця 
Ольга Василиндра).
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Управління комунальної власності та архітектури виконавчого комітету Мукачів-
ської міської ради інформує про оголошення конкурсу з проведення експертної оцінки 
земельних ділянок, що підлягають передачі у власність шляхом викупу:

Для участі в конкурсі претенденти надають таку конкурсну документацію:
– заяву на участь у конкурсі за формою;
– копії установчих документів претендента;
– копії кваліфікаційної документації оцінювачів, які працюють та будуть залучені 

до проведення оцінки та підписання звіту про оцінку;
– письмові згоди оцінювачів, яких буде залучено претендентом до проведення 

робіт з оцінки землі, підписання звіту про оцінку землі, завірені їхніми особистими 
підписами;

– копії сертифікатів та ліцензій на право здійснення оціночної діяльності, виданих 
відповідними органами;

– інформацію про претендента (резюме).
Копії документів мають бути завірені в установленому порядку.
Конкурсні пропозиції претендентів подаються в запечатаних конвертах (окремий 

конверт для кожної пропозиції) і мають містити пропозиції щодо вартості робіт (кальку-
ляціївитрат) та термін на виконання робіт. Конкурсні пропозиції особисто подаються 
до Центру надання адміністративних послуг виконавчого комітету Мукачівської міської 
ради або надсилаються на адресу Мукачівської міської ради поштою (просимо учасни-
ків конкурсу врахувати час на доставку поштового відправлення адресату та направити 
свої конкурсні пропозиції завчасно).

Термін подання заяв на конкурс – до 13.12.2019 р. включно.
Конкурс відбудеться 18.12.2019 р. о 11.00 в малій сесійній залі Мукачівської місь-

кої ради, м. Мукачево, пл. Духновича Олександра, 2. Тел. для довідок: 050-968-54-30. 

ТРАНСПОРТНА КОМІСІЯ ВРЕГУЛЬОВУВАЛА 
ОРГАНІЗАЦІЮ ДОРОЖНЬОГО РУХУ,

встановлення дорожніх знаків і перенесення автобусних зупинок 

КІНОФЕСТИВАЛЬ ДАЄ ЗМОГУ 
УЧНЯМ ПІЗНАВАТИ НОВЕ 

та обмінюватися думками 

Вислухавши аргументи 
представників кому-
нального підприєм-

ства «Ужгородський муніципаль-
ний транспорт», члени комісії 
погодилися з перенесенням 
автобусних зупинок: на вулиці 
Закарпатській (біля супермар-
кету «Дастор») – на 50 метрів у 
бік провулка Тараса Шевченка; 
на вулиці Закарпатській (біля ву-
лиці Загорської) – на 50 метрів 
у бік вулиці Гвардійської. Також 
ухвалили рішення повідомити 
власника автобусної зупинки на 
площі Поштовій щодо її перене-
сення на попереднє місце.

Департаменту міського 
господарства (ДМГ) Ужгород-
ської міської ради доручено 
встановити дорожні знаки: «За-
борона паркування» – на вулиці 
Капушанській (біля магазину 
«Фокстрот», праворуч при руху 
з площі Шандора Петефі до 
перехрестя з вулицею Андрія 
Новака), і на вулиці Івана Кри-
лова (від вулиці Собранецької 
до вулиці Ференца Ракоці); «Рух 
прямо та ліворуч» – при ви-
їзді з вулиці Робочої на вулицю 
Руську.

Комісія відмовила у вста-
новленні дорожніх знаків, які б 

забороняли паркування авто-
мобілів на подвір’ї будинку 5а 
на вулиці Михайла Лермонтова 
всім, окрім мешканців будинку, 
– щодо цього було 
звернення від ОСББ 
«Лермонтова 5а».

ДМГ рекомен-
дували розглянути 
можливість обла-
штування на пішо-
хідному переході 
вулиць Михайла Гру-
шевського – Олек-
сандра Богомольця 
світлодіодних знаків 
«Пішохідний пере-
хід» і шумових смуг.

Не  мали  за -
перечень  члени 
комісії  стосовно 
облаштування об-
межувачів руху у 
дворі будинку № 4 
на вулиці Михайла 
Бестужева-Рюміна, якщо це 
буде зроблено за умови дотри-
мання державного стандарту 
і за власний кошт. На таких 
самих умовах погодились і на 
облаштування обмежувачів 
руху у дворі будинків №№ 7, 9 
на вулиці Минайській.

Підтримали на засіданні й 

облаштування автостоянки за 
адресою: вулиця Минайська, 71 
– перед Ужгородською район-
ною лікарнею, але якщо буде 

розроблено відповідний проєкт, 
погоджено його з головним ар-
хітектором міста, а роботи про-
ведуть за кошти комунального 
закладу «Ужгородська районна 
лікарня», який звернувся з та-
ким проханням.

Члени комісії відмовили 
одному з ОСББ в організації 

одностороннього руху вулицею 
Юрія Гойди від «Комінвестбан-
ку» до вулиці Томаша Маса-
рика. Також не задовольнили 

прохання ПАТ «Закарпатав-
тотранс» про встановлення 
дорожніх знаків при виїзді 
з автостанції «Ужгород-1» на 
проспект Свободи і коригу-
вання там дорожньої розміт-
ки. Відмовили й у демонтажі 
обмежувача руху на вулиці 
Буковій.

Із нанесенням переривчас-
тої лінії на вулиці Минайській 
(біля будинку 16), за звернен-
ням підприємців, на засіданні 

погодилися, але на умовах 
експерименту на 3 місяці.

Комісія не заперечува-
ла щодо об’єднання авто-
бусних маршрутів № 15 та 
№ 22 і щодо облаштування 
автобусної зупинки на тери-
торії Боздоського парку.

Комунальному підпри-
ємству «КШЕП» доручено 
переглянути режим роботи 
світлофора на перехресті 
вулиць Михайла Грушевсько-
го і Марії Заньковецької, 
аби продовжити його дію у 
вечірній час.

За дорученням комісії 
ДМГ й управління патруль-
ної поліції мають вивчити 
можливість запровадження 
двостороннього руху на пе-

реїзді на вулиці Юрія Гагаріна. 
Додатково до порядку денного 
управлінню архітектури та міс-
тобудування і ДМГ доручили 
організувати зустріч із про-
єктантами стосовно вивчення 
питання внесення змін в органі-
зацію дорожнього руху вулицею 
Минайською.

Два десятки питань, звернень 
розглянули днями на засіданні 
комісії з безпеки дорожнього руху та 
координації роботи автотранспорту 
Ужгородської міської ради.

«Колір фасаду – синій». Фільм із такою на-
звою показали цього четверга в Ужгород-
ській міськраді для учнівського врядування 
міста «КОРЗО» в рамках XVI Мандрівного 
міжнародного фестивалю документального 
кіно про права людини Docudays UA.

Школярів привітала секретар 
Ужгородської міської ради Ан-

дріана Сушко. Вона відзначила активність 

управління освіти в залученні 
молоді до творчих проєктів.

Начальниця  управління 
освіти Наталія Мухомедьянова 
наголосила на важливості фес-
тивалю, який дає змогу учням 
пізнавати нове, обмінюватися 
думками. 

Участь у заході взяв і головний архі-
тектор міста Олег Боршовський – аби 
фахово подискутувати про побачене у 
фільмі після його завершення.

Головною темою картини «Колір фаса-
ду – синій» (режисер Олексій Радинський) 
є доля творіння Флоріана Юр’єва – архі-
тектора, художника, скрипкового майстра 
й поета. Цей чоловік на дев’яностому році 
життя, щоб урятувати свій авторський 

архітектурний проєкт – київську «Летючу 
тарілку» – від перетворення на частину тор-
говельного центру, розпочинає кампанію 
проти свавілля столичних забудовників.

Координаторка учнівського врядуван-
ня «Корзо» Марія Симкович розповіла про 
історію фестивалю і про його цьогорічну 
особливість. Через запитання: «Дозволити 
програмі змінити вашу свідомість?» – він 
спонукає до роздумів над тим, які нові 
можливості відкриваються для досліджен-
ня реальності і які загрози, пов’язані з 
контролем та інформаційною безпекою, 

криються в цифровій мережі.
Школярі активно обмінювалися дум-

ками й емоціями від побаченого. 
Окрім переглядів фільмів, фестиваль 

передбачає цікаві обговорення, право-
освітні заходи, виставки тощо. Ужгородські 
школярі вже переглянули фільми «Райдужні 
діти: портрет Еліки», «Понад Стіксом», «Не-
спокій», «Без статусу. Україна», «Чемпіон-
ка». Для вчителів і учнів Ужгорода про-
ведено дводенний семінар «Кібербулінг у 
житті сучасного підлітка та права людини».

В УЖГОРОДІ ВІДКРИЛИ ВИСТАВКУ 
ЗОЛТАНА МИЧКИ "IN MEMORIA" 

“IN MEMORIA 1949-2017” – виставка пам’яті 
народного художника України, одного з йкра-
щих представників закарпатської школи живо-
пису Золтана Мички стартувала в Ужгороді.

75 робіт різних жанрів – від графіки 
до живопису – така експозиція 

довжиною у творчий шлях митця розмістилася 
у залах Закарпатського обласного художнього 
музею імені Й. Бокшая. 

На урочистостях з нагоди відкриття виставки були присутні рідні, друзі, 
знайомі, колеги по «цеху», учні і поціновувачі творчості Золтана Мички.

Ознайомитися зі спадщиною митця можна до 15 грудня.
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ОГОЛОШЕННЯ

• У зв’язку з втратою вважати недійсною залікову книжку 
студента 3 курсу Природничо-гуманітарного коледжу ДВНЗ УжНУ 
(спеціальність «Інженерія програмного забезпечення») Ярослава 
Вікторовича Дацьо, видану у 2017 р.

• У зв’язку з втратою вважати недійсним Державний акт на 
право власності на земельну ділянку, серія ЗК № 022689, виданий 
на ім’я Юрій Юрійович Ковач на підставі договору куплі-продажу 
земельної ділянки № 6676 від 27 грудня 2003 року, площею 
0,1300 га, яка розташована у с. Баранинці, вул. Шевченка; акт 
зареєстровано у Книзі записів державних актів на право приват-
ної власності на землю за № 0104071000592 від 09.07.2004 р.

МАЄШ ІДЕЮ РОЗВИТКУ УЖГОРОДА? 

В УЖГОРОДІ ОБГОВОРИЛИ 
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ 

РОМСЬКОЇ НАЦМЕНШИНИ
Широкопрофільна зустріч, яку провів міський голова 
Богдан Андріїв, відбулася цього тижня у міській раді.

Від щирого серця вітаю Михайла Івановича Семе-
нюка з Днем народження.

Бажаю міцного здоров’я, миру 
і благодаті у душі, теплоти і щирості 
від людей, великого земного щастя, 
радості на кожен день. А також лю-
бові і щастя, Божого благословіння!

Хай Матір Божа вас охороняє.
А Господь щастя й сили посилає. 
Хай завжди ведеться з легкої руки.
На добрі і довгі безхмарні роки.

Ç ïîâàãîþ Â³êòîð³ÿ Ôåäîð

5-го грудня голові Ужго-
родської організації ветера-
нів Володимиру М икола-
йовичу Кульневу виповню-
ється 75 років. Члени орга-
нізації щиро вітають ювіляра, 
бажають йому оптимізму, 
сили та енергії, сімейного 
благополуччя, достатку, миру 
та злагоди. Міцного здоров’я, 
щастя, любові рідних і близь-
ких Вам людей!

ПАВЛО КОВАЧ ЗВЕДЕ МИСТЕЦЬКУ 
ВИСТАВКОВУ "СТІНУ" У СКАНСЕНІ

Запропонуй свої міркування 
щодо покращення привабли-
вості міста й отримай кошти на 
реалізацію ідеї!
ДЕТАЛІ – 
http://pitching.in.ua/uzhgorod

У Конкурс і  проєкт ів 
можуть брати участь 

мешканці Ужгорода віком від 
18 років, які мають ідею щодо 
розвитку міста й покращення 
його привабливості.

Усі проєкти повинні бути 
реалізовані до 31 березня 
2020 року.

1. Подача ідеї
Подай свою ідею, направ-

лену на розвиток Ужгорода 
і покращення його прива-
бливості. Реалізація проєкту 
має відбутися до 31 березня 
2020 року.

2. Експертна оцінка
Твою ідею оцінюватимуть 

експерти. Якщо вона справді 
цікава й корисна для міста, то 
спеціалісти від Британської Ради 
допоможуть у її доопрацюванні та 
складанні плану реалізації.

3. Тренінг
Після завершення доопра-

цювання проєкту його необхідно 
презентувати конкурсній комісії.

На презентацію ти матимеш 
5 хвилин.

4. Фінансування
Якщо під час презентації ти 

переконаєш комісію, що твоя ідея 
важлива для міста, то отримаєш 
фінансування на її реалізацію.

Подай ідею до 11 грудня 
2019 року через ґуґл-форму – 
https://cutt.ly/MeMR7bp

Організатори: Управління 

у справах культури молоді та 
спорту Ужгородської міської ради 
Офіційна сторінка, ГО «Простір мо-
лоді» Active Citizens Ukraine NGO 
Youth Platform \ ГО «Молодіжна 
Платформа»

До 11 грудня необхідно по-

дати Ідею проєкту соціальної дії, 
заповнивши онлайнформу.

16 грудня – учасники, яких 
буде відібрано, разом із фасиліта-
торами почнуть доопрацьовувати 
подані ідеї;

17 грудня – національні фа-
силітатори Британської Ради допо-
можуть учасникам підготуватися 
до пітчингу;

18 грудня – учасники презен-
тують доопрацьовані проєкти 
Конкурсній комісії, яка визна-
чить переможців і надасть 
фінансування.

Пріоритетні напрямки:
− реалізація інтелекту-

ального потенціалу таланови-
тої молоді, зокрема розробка 
і впровадження інформацій-
них та ІТ-продуктів;

− проведення заходів 
з метою підвищення рівня 
здоров’я молоді, безпечно-
го способу життя і культури 
здоров’я серед молоді;

− креативний простір 
(створення креативних еле-
ментів благоустрою на вули-
цях міста);

− творчі ініціативи (роз-
виток змістовного дозвілля молоді, 
молодіжні фестивалі, події, заходи 
тощо);

− екологічні й туристичні 
проєкти;

− інклюзивні рішення (про-
єкти).

У дискусії взяли участь 
заступники місько-
го голови Ігор Фар-

тушок, Василь Гомонай, за-
ступник керівника Ужгород-
ської місцевої прокуратури 

Михайло Пантьо, депутати 
міської ради, представники 
ромської громади – заступ-
ник директора департаменту 
праці та соціального захисту 
населення Мирослав Горват 
і радник міського голови 
Юрій  Мандич ,  керівники 
управлінь освіти й медицини 
Ужгородської міської ради 
Наталія Мухомедьянова і 
Василь Решетар, заступник 
директора Ужгородського 
міського центру зайнятості 
Ігор Мельников, лідери ром-
ських громадських організа-
цій та ромських поселень.

На початку міський голова 
повідомив, що днями про-
блеми ромської меншини об-
говорювали в Закарпатській 
ОДА. Ужгородська міська рада 
постійно підтримує толерантне 
ставлення до всіх національних 
меншин, укотре підкреслив 
Богдан Андріїв і відзначив, що 
проводиться велика робота з 
ромською громадою з питань 
соціалізації; наголосив на важ-
ливості здобуття освіти ромами, 
що надалі дозволить їм знайти 
роботу і почуватися повно-
цінними членами громади. За 

останні роки в місті зроблено 
багато для соціального захисту 
ромів, в Ужгородській міській 
раді працює Координаційна 
рада з питань захисту та інте-
грації в українське суспільство 

ромських націо-
нальних меншин, 
яка дає можливість 
лідерам громад, 
їх активним пред-
ставникам доно-
сити до влади про-
блемні питання і 
спільно знаходити 
вирішення. 

З а з н ач а л о -
ся, що, на жаль, 
частина ромських 
дітей не відвідує 
уроків у школах, 
а частина взагалі 
не приступила до 
навчання – від-
повідно, з батька-
ми постійно про-
водиться робота. 

Щодо медичної галузі наголо-
шувалося, що роми мають 
рівні з усіма можливості для 
отримання меддопомоги, це 
стосується і сімейних медиків, 
як дитячої, так і центральної 
міської клінічної лікарні, а 
також пологового будинку, за-
безпечення медикаментами 
– жодних відмов чи упередже-
ного ставлення немає. 

Разом із тим, під час зустрі-
чі відзначили роботу ромських 
лідерів, керівників громад-
ських організацій, які про-
водять в Ужгороді інтеграцію 
ромів у суспільство шляхом 
залучення до освітніх програм, 
спорту, численних культурних і 
спортивних заходів. Зокрема, 
благодійний фонд «Благо» вже 
кілька років опікується й під-
готовкою ромів-дошкільнят до 
навчання. Обласне товариство 
ромів «Романі Чгіб» сприяє 
здобуттю професійної освіти 
ромською молоддю. До речі, 
на минулій сесії міської ради 
товариству безоплатно пере-
дали нежитлове приміщення 
на вулиці Оноківській, 16, де 
діє Ужгородський навчально-
виробничий центр «Ніка».

Персональна виставка Павла Ковача 
«Стіна» відчинить свої двері для 
відвідувачів у Закарпатському музеї 
народної архітектури та побуту 3-го 
грудня о 16:00.

Роботи, що складатимуть експо-
зицію, не є ретроспективою, хоча й 
виконані в різні роки, але об’єднані 
загальною концепцією – «Стіна». 

Павло Ковач народився 9 
червня 1959 року в селі Свобода 
Берегівського району Закарпат-
ської області.

Фахову освіту здобув в Ужго-
родському училищі прикладного мистецтва 
(1976-1980). Його педагогами з фаху були Іван 
Маснюк, Шандор Петкі. Головним вчителем ми-
тець вважає Павла Бедзіра.

З 1993 року є членом живописної секції За-

карпатської організації Національ-
ної спілки художників України. Пра-
цює в галузі станкового живопису, 
графіки, перфомансу, інсталяції.          

Лауреат обласної премії ім. 
Й. Бокшая та А. Ерделі в галузі 
образотворчого мистецтва  за 
живописний твір «Холодний вітер 
Nord west» (2018 р.). 

Окремою сторінкою мистець-
кого життя Павла Ковача є його 
причетність до закарпатського мо-
нументального мистецтва. У 80-х 
роках ХХ ст., працюючи головним ху-
дожником на турбазі «Світанок», ви-
конав настінні розписи на турбазах 
«Світанок»  (Ужгород), «Верховина» 

(с. Кам’яниця), «Дубовий гай»  (с. Кострино). 
Шістнадцять років (з 2002 по 2018 рр.) від-

дав роботам з реконструкції та відновлення на-
стінного живопису знакових сакральних об’єктів 
Закарпаття.

ІЗ ВЛАСНОЮ ПОЕЗІЄЮ ДЕБЮТУВАЛА НАТАЛІЯ ЯСТРЗЕМСКІ

28 листопада в Ужгородській центральній 
міській бібліотеці відбувся дебют поетеси 
Наталії Ястрземскі. На розсуд читача вона 
представила свою першу збірку віршів 
«Для серця милий затишок».

Збірка йде до читача через спогади, 
власну любов до батьківщини, рідного 
краю, гармонію душі і оточуючої при-
роди, спілкування з дорогими серцю 
людьми, підтримку рідних дітей.

«Для серця милий затишок» – не-
велика за обсягом, але має позитивну 
енергетику та містить подеколи філософ-
ські думки. 

Свій виступ поетеса почала зі слів про те, що 
ніщо не відбувається просто так. І тепер збулась 
її мрія – вона випустила і презентує свою першу 
книгу. Наталія Ястрземскі зазначила, що в житті 
пройшла нелегкий шлях, і вдячна долі за всі ви-

пробовування. 
Саме під цим 
впливом пише 
вірші. Великий 
вплив на її твор-
чість мають ві-
рші Шевченка. 
Упродовж ве-
чора поетеса 
ділилася з при-
сутніми влас-
ними віршами.
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"Ïðî Çàõ³ä"

ІСТОРІЯ РОДИНИ ПОЛІЦЕЙСЬКОГО 
ІНСПЕКТОРА ЯНА ЯНОЧИКА

ßí, Þë³ÿ òà ¿õí³ ä³òè

архітекторів Ковошів. Нині ж розкажемо про їхніх сусідів – сім’ю 
поліцейського інспектора Яна Яночика, обійстя якого межувало зі 
садом Ковошів, але вихід мало на тодішню набережну Плотені – 
теперішню Київську набережну. Звісно, тоді повноцінною набереж-
ною цю частину міста назвати було складно – через її необлашто-
ваність: насипана дамба, щоб не заливало обійстя, проста ґрунтова 
дорога, переважно старі будиночки. Одним із найновіших там був 
дім Яночиків, що стояв на території нинішнього телецентру. Саме 
про цей будинок та його мешканців зараз і розкажемо.

Нещодавно ми вже згадували вулицю Толстого, 
а точніше – стару її забудову, знесену на початку 
1970-их років. Тоді ми розповідали про будинок 

Ян Яночик народився непо-
далік Ужгорода, у маленькому 
словацькому селі Крчаві 8 ве-
ресня 1876 року. Він рано по-
чав працювати, в молодому віці 
одружився і поїхав із дружиною 
Анною та своїми двоюрідними 
братами до Америки. Вже там 
Анна народила чотирьох синів. Ян 
тяжко працював на будівництві 
залізниці. Робота була не лише 
фізично важкою, а ще й дуже не-
безпечною. Індіанські племена 
противилися тому, аби через їхні 
землі прокладали залізницю, тож, 
бувало, нападали на робітників. 
Такий напад довелося пережити і 
Янові Яночику – він став свідком 
того, як індіанець скальпував, 
тобто зрізав шкіру з черепа його 
двоюрідного брата. Той лишився 
живим, але подія справила на Яна 
таке враження, що він запропо-
нував дружині їхати геть зі США.

Здійснити задумане вдалося 
після того, як завершилася Перша 
світова війна і в Європі нарешті 
стало спокійно. Подолавши до-
вгий шлях додому, Яночики 1918 
року зупинилися в Ужгороді. Тут у 
березні 1919-го в них народився 
п’ятий син, Войтех. Ян влашту-
вався на роботу до поліції, згодом 
придбав за 20 тисяч чеських ко-
рун ділянку землі в самому кінці 
Кожелузької вулиці (нинішньої 
Київської набережної) з наміром 
збудувати там просторий дім для 
своєї великої сім’ї. Та саме тоді, 
коли життя на новому місці ніби 
налагоджувалося, почалася смуга 

нещасть. У 1920-му, коли 
найменшому синові Вой-
теху був усього рік, раптом 
померла мама Анна. Її поховали 
на кладовищі на вулиці Капушан-
ській. Ян залишився із п’ятьма 
дітьми сам. Від ідеї звести будинок 
він не відмовився, але якраз на 
будівництві, допомагаючи бать-
кові, застудився і згодом помер 
від менінгіту 11-річний син Юрай.

Ян Яночик розумів, що сам 
належним чином подбати про ді-
тей – Владислава, Яна, Йозефа та 
зовсім маленького Войтеха – він 
не зможе, і вирішив одружитися 
вдруге. Доля звела його з Юлією 
Молнар (уродженою Корінь). Мо-
лода жінка була родом зі Княгині, 

але з дитинства, після смерті бать-
ків, виховувалася в сім’ї старшого 
брата в Будапешті. Юлія була вже 
вдовою: її чоловік помер, невдало 
впавши з коня. Залишилася вона 
з маленьким сином Ендре. До 
Ужгорода Юлія приїхала в гості 
до куми – тут і познайомилася зі 
44-річним поліцейським інспекто-
ром Яном Яночиком. Незабаром, 
улітку 1921 року, пара побралася 
й оселилася в новому будинку на 
Кожелузькій вулиці.

Юлія була жінкою доброю, 
але строгою. Дітей вона ніколи не 
ділила на чужих і своїх, однаково 
добре дбала про всіх, розумілася 
на медицині, бо колись працюва-
ла в Ніредьгазі медсестрою, чу-
дово куховарила, вела невелике 
домашнє господарство. У Юлії і 
Яна народилося ще й троє спіль-
них дітей: Мікулаш, Магдалина та 
Кароль. Але 1924 року смерть 
забрала найстаршого Янового 
сина Владислава.

Подружжю, що виховувало 
шістьох синів і доньку, бувало не-
легко. Іноді Юлія спала всього по 
три години на добу, аби встигнути 
зробити всі справи по господар-
ству, зварити їжу, випрати, при-
готувати все потрібне до школи. 
Угамувати шістьох хлопців також 
було важко – чого вартий лише 
вчинок Йозефа: у 17-річному віці 
він перервав своє стажування у 
книгарні Вацлава Еноха й фак-
тично втік із дому з цирком, який 
гастролював в Ужгороді. Батьки 
були страшенно стурбовані, але 

зрештою змирилися з життєвим 
вибором хлопця. А він із цирком 
об’їздив чимало країн і врешті 
осів у Братиславі. До Ужгорода 
після того приїздив нечасто. У пер-
ший свій приїзд, уже в дорослому 
віці, він ледь не довів свою мачуху 
Юлію до втрати самовладання. 
Річ у тім, що Йозеф показав фо-
кус – зробив так, що всі кури на 
подвір’ї раптом попадали без руху 
на землю. Юлія страшенно пере-
лякалася, кричала, переполохала 
всіх сусідів. А кури собі за кілька 
хвилин «прокинулися» і спокійно 
розбрелися по подвір’ю.

Тут розкажемо трошки 
детальніше про обійстя 
Яночиків, яке складалося 
з будинку, літньої кухні та 
саду. Будинок стояв на до-
сить великій відстані від штучно 
насипаного берега (фактично вхід 
був у дворі нинішнього будинку № 
19 на Київській набережній), од-
нак навіть туди іноді діставалися 
повені. З берега до обійстя Яно-
чиків потрібно було спускатися 
кількома бетонними східцями. 
Дім поліцейського інспектора 
був одноповерховим, на кілька 
кімнат, із великою дерев’яною 
верандою. Наприкінці Другої сві-
тової війни в ту веранду вцілила 

дрібнокалібер-
на авіабомба, 
тож  будинок 
згодом трохи 
перебудували, 
а заразом і роз-
ширили.

Щодо Яна 
Яночика, то ми, 
на жаль, не зна-
ємо подробиць 
його роботи на 
посаді поліцей-
ського інспек-
тора. Відомо, 
що він якийсь 
час працював 
охоронцем  у 
місцевій тюрмі, 
потім був уні-
формованим 
стражем поряд-
ку. На пенсію 

його урочисто проводжали 1935 
року, подарувавши іменну ша-
блю. Пенсію призначили доволі 
солідну – майже 16 тисяч чеських 
корун на рік. За ці гроші (потім їх 
перерахували в угорські пенге) Ян 
і утримував свою сім’ю до кінця 
Другої світової війни. Війна, до 
слова, забрала життя ще одно-
го його сина – Яна-молодшого, 
талановитого художника, учня 
Імре Ревеса. Хлопця призвали до 
армії, забрали на війну, де він за 
нез’ясованих обставин і загинув.

Коли фронт Другої світової 
пройшов через Ужгород, з Яном 

і Юлією проживали тільки дочка 
Магда та наймолодший син Ка-
роль. Вони й були свідками того, 
як радянські солдати увірвалися 
до обійстя колишнього поліцей-
ського, шукали в коморі горілку, 
прикладами автоматів скидаючи 
на підлогу банки з домашньою 
консервацією. Тоді Яна врятувало 
від допитів, утисків і «маленьких 
робіт» те, що за документами він 
значився словаком. Допомогло 
також те, що колись він виручив 
єврейських комуністів, погодив-

шись сховати на своєму горищі 
комуністичну літературу, – після 
війни єврейські комуністи вже 
виручали його.

Нова радянська влада ви-
плачувати Янові Яночику пенсію 
відмовилася, тому батьків утриму-
вали діти. До речі, двоє з них у ті 
роки породичалися зі сусідами – 
колись дуже поважною і багатою 
сім’єю, що мешкала в останньому 
будинку на вулиці Боздош, або Тол-
стого (на тому місці тепер зелена 
зона перед кафе «Акваріум»). Голо-
ва тієї родини Лойош (Людвік) Ач 
мав м’ясний та ковбасний цехи, 
був дуже успішним підприємцем. 
У Лойоша і його дружини Марії на-
родилося багато дітей, проте до до-
рослого віку дожили тільки семеро 
з них. Один із їхніх синів, Шандор, 
пішов шляхом батька – працював 
м’ясником і ковбасником на його 
підприємстві.

Шандор Ач з дитинства дру-
жив зі сусідськими хлопцями 
Яночиками, особливо з Войтехом. 
Той же залицявся до Шандорової 
сестри Маргарити. Так і сталося, 
що Яночики й Ачі породичалися 
двічі: спершу Войтех Яночик 
одружився з Маргаритою Ач, а 
потім Шандор, коли повернувся 
з війни, 1947 року одружився з 
Войтеховою молодшою сестрою 
Магдалиною.

Сім’я Ачів важко пережила те, 
що радянська влада націоналізу-
вала їхній м’ясний цех. Раніше Ло-

йош Ач жив своєю роботою, що-
дня йшов із цеху останнім, переві-
ряючи, чи там кристальна чистота. 
До війни він мав ексклюзивне 
право постачати м’ясо до лікарні 
та дитячих садків міста і дуже 
пишався тим. По війні ж Лойош 
не міг пережити, що його облад-
нання вивезли на м’ясокомбінат, 
а будівлю цеху переобладнали 
на шість квартир, куди заселили 
незнайомців. Він помер у 1946 

році, і того самого року не стало 
його дружини Марії. Сини Лойо-
ша – Бейла і Шандор – пішли на 
роботу до м’ясокомбінату. Нащад-
ки Магди і Шандора нині кажуть, 
що таких ковбас, які вмів робити 
їхній батько, більше їм куштувати 
не доводилося ніколи. Шандор 
удома виготовляв надзвичайно 
смачну ковбасу не тільки зі звич-
них видів м’яса, а й з оленини та 
ведмежатини.

У повоєнні роки будинок 
Яночиків на набережній і будинок 
Ачів на вулиці Толстого поступово 
з усіх боків обростали багато-
поверхівками. Для цього напри-
кінці 50-их у них та їхніх сусідів 
забрали сади, а на початку 70-их 
черга дійшла до самих будівель. 
Ян Яночик помер ще 1958 року, 
його дружина – 1966-го, тож обоє 
не дожили до того часу, коли під 
вікна їхнього будинку приїхав 
бульдозер. А Магдалині Ач та її сім’ї 
дали 10 днів, аби переїхати до 
виділеної їм нової квартири. Часу 
продавати сільськогосподарський 
реманент та інші речі в Магдали-
ни не було, і вона роздавала все, 
що не могла перенести до нового 
помешкання в сусідній багато-
поверхівці, родичам та сусідам. 
Будинок на вулиці Толстого, у яко-
му виріс чоловік Магди, Шандор 
Ач, знесли 1973 року. Тепер від 
нього немає й сліду – на зеленій 
зоні ростуть лише великі ялини.

Òåòÿíà Ë²ÒÅÐÀÒ²

Áóäèíîê ñ³ì’¿ À÷ íà âóëèö³ Òîëñòîãî ïåðåä çíåñåííÿì. Ïîçàäó 
âèäí³ºòüñÿ áàãàòîïîâåðõ³âêà, â ÿê³é ïðàöþº äèòÿ÷à 

á³áë³îòåêà (ôîòî ç àðõ³âó Âîëîäèìèðà Ëåçó)

ßí ßíî÷èê ç³ ñâî¿ì ñèíîì ßíîì 
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14 ëèñòîïàäà 2019 ðîêó

№ рішення\Назва рішення
1715. Про вступ до Місцевої 
асоціації органів місцевого 
самоврядування «Асоціація 
відкритих міст».

1716. Про зміни до рішення 
ХХVІІІ сесії міської ради VІІ скли-
кання 11.10.18 № 1262.

1717. Про реалізацію проекту 
міжнародної технічної допо-
моги.

1718. Про Програму мобіліза-
ційної підготовки м. Ужгород на 
2020 рік.

1719. Про Програму підтрим-
ки військовослужбовців вій-
ськової служби за контрактом, 
які укладуть контракт у 2020 
році, та членів їх сімей.

1720. Про Програму забез-
печення безпеки громадян 
шляхом виправлення засудже-
них та запобігання вчиненню 
ними повторних злочинів в місті 
Ужгород на 2019 – 2021 роки.

1721. Про зміни до Програми 
підтримки управління патруль-
ної поліції в Закарпатській об-
ласті Департаменту патрульної 
поліції на 2018 – 2020 роки.

1722. Про зміни до рішення 
ХХХV сесії міської ради VІІ скли-
кання 28 березня 2019 року 
№ 1484.

1723. Про зміни до рішення 
міської ради 22.12.2016 № 
500.

1724. Про зміни та доповне-
ння до рішення ХХХІV сесії 
міської ради VІІ скликання 28 
лютого 2019 року № 1438.

1725. Про зміни та доповне-
ння до рішення ХХХVІ сесії 
міської ради VІІ скликання 30 

травня 2019 року № 1535.
1726. Про Програму додатко-
вих гарантій соціального захисту 
громадян на 2020 – 2022 роки.

1727. Про Програму відпо-
чинку та оздоровлення дітей на 
2020 – 2022 роки.

1728. Про Програму діяльності 
медико – соціального реабіліта-
ційного центру «Дорога життя» 
на 2020 рік.

1729. Про Програму підтрим-
ки діяльності інститутів грома-
дянського суспільства міста 
соціального спрямування на 
2020 рік.

1730. Про Програму фінан-
сування видатків на житлово 
– комунальні послуги Почесним 
громадянам м. Ужгород на 
2020 рік.

1731. Про Програму фінансу-
вання видатків на компенсацій-
ні виплати за пільговий проїзд 
автомобільним транспортом на 
міських автобусних маршрутах 
загального користування у м. 
Ужгород на 2020 рік.

1732. Про Програму розвитку 
земельних відносин та охорони 
земель у м. Ужгород на 2020 – 
2022 роки.

1733. Про Програму фінансо-
вої підтримки закладів первин-
ного, вторинного рівня медич-
ної допомоги та їх розвиток у 
місті Ужгород на 2020 – 2023 
роки.

1734. Про прийняття коштів 
іншої субвенції з місцевого 
бюджету на надання послуг з 
охорони здоров’я населенню 
міста Чоп на 2019 рік.

1735. Про зміни до рішення 
VІІ сесії міської ради VІІ скликан-
ня 29.11.2016 № 443.

1736. Про зміни до рішення 
ХХХІV сесії міської ради VІІ 
скликання 28.02.2019 № 1436.

1737. Про зміни до Програми 
підтримки обдарованої учнів-
ської молоді та учнівського 
врядування м. Ужгорода на 
2016 – 2020 роки.

1738. Про доповнення до 
рішення ХХХ сесії міської ради 
VІІ скликання 13.12.2018 року 
№ 1319.

1739. Про Програму підготов-
ки до формування земельних 
ділянок та визначення їх як 
об’єктів цивільних прав на 
2020 – 2022 роки.

1740 . Про зміни до Програми 
підготовки до продажу земель-
них ділянок на 2018 – 2020 
роки.

1741. Про зміни до Програми 
охорони навколишнього при-
родного середовища міста 
Ужгород на 2018 – 2022 роки.

1742. Про зміни до комплек-
сної Програми відновлення 
історичного центру м. Ужгорода 
на 2017 – 2020 роки.

1743. Про зміни до Програми 
реконструкції та капітального 
ремонту мережі зовнішнього 
освітлення міста Ужгород на 
2017 – 2020 роки.

1744. Про зміни до Програми 
капітального ремонту житлово-
го фонду у м. Ужгород на 2018 
– 2022 роки.

1745. Про зміни до Програми 
благоустрою міст Ужгород на 
2018 – 2022 роки.

1746. Про доповнення до 
рішення ХVІІІ сесії міської ради 
VІІ скликання 14.12.2017 року 
№ 903.

1747. Про зміни до Програми 
відшкодування частини кре-
дитів, отриманих ОСББ, ЖБК 
на впровадження заходів з 
енергозбереження, капіталь-
ного ремонту та реконструкції 
багатоквартирних будинків у м. 
Ужгород на 2018 – 2022 роки. 
(«Теплий дім»).

1748. Про зміни до Програми 
фінансової підтримки комуналь-
них підприємств міста Ужгород 
на 2018 – 2022 роки.

1749. Про збільшення розміру 
статутного капіталу комуналь-
них підприємств Ужгородської 
міської ради.

1750. Про зміни до Програми 
економічного і соціального роз-
витку м. Ужгород на 2019 рік.

1751. Про здійснення місце-
вих запозичень до бюджету 
міста Ужгород у 2019 році.

1752. Про зміни до бюджету 
міста Ужгород на 2019 рік.

1753. Про прийняття результа-
тів спільної діяльності.

1754. Про безоплатну пе-
редачу майна комунальної 
власності.

1755. Про безоплатну пе-
редачу майна комунальної 
власності.

1756. Про передачу об’єкта.
1757. Про передачу приміщен-
ня у користування.

1758. Про прийняття земель-
ної ділянки в комунальну влас-
ність.

1759. Про прийняття земель-
ної ділянки в комунальну влас-
ність.

1760. Про доповнення до рі-
шення ХХХІV сесії міської ради 
VІІ скликання 28 лютого 2019 
року № 1458.

1761. Про доповнення до рі-
шення ХХХІV сесії міської ради 
VІІ скликання 28 лютого 2019 
року № 1458.

1762. Про зміни до рішення.
1763. Про зміни до рішення 
міської ради від 14.07.16 № 
275.

1764. Про зміни та доповне-
ння до рішення ХVІІ сесії міської 
ради VІІ скликання 09.11.2017 
року № 797.

1765. Про зміни до Порядку 
видачі дозволів на проведення 
робіт з порушення цілісності 
об’єктів благоустрою на тери-
торії м. Ужгорода.

1766. Про надання та відмову 
у наданні дозволів на розробку 
проектів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок.

1767. Про затвердження про-
ектів землеустрою щодо відве-
дення земельних ділянок.

1768. Про надання та відмову 
у наданні дозволів на розробку 
проектів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок.

1769. Про затвердження про-
ектів землеустрою щодо відве-
дення земельних ділянок.

1770. Про надання та відмову 
у наданні згоди на складання 
технічної документації щодо 
встановлення меж земельної 
ділянки в натурі (на місцевості).

1771. Про затвердження та 
відмову у затвердженні техніч-
ної документації щодо встанов-
лення меж земельної ділянки в 
натурі (на місцевості)

1772. Про поновлення та при-
пинення дії договорів оренди 
земельних ділянок.

1773. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1774. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-

господарського призначення 
шляхом викупу.

1775. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1776. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1777. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1778. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1779. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1780. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1781. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1782. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1783. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1784. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1785. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1786. Про приватизацію зе-
мельної ділянки несільсько-
господарського призначення 
шляхом викупу.

1787. Про зміни та скасування 
рішень міської ради.

1788. Про найменування но-
вої вулиці міста.

1789. Про перейменування 
вулиць.

1790. Про  затвердження 
структури апарату ради та її ви-
конавчих органів, її загальної 
штатної чисельності.

1791. Про затвердження поло-
жень про структурні підрозділи 
Ужгородської міської ради.

1792. Про внесення змін 
до бюджету міста Ужгород на 
2019 рік.

1993. Про угоду про прими-
рення.

1794. Про звернення.

Із сумом повідомляємо, що від 19 по 25 листопада 
пішли із життя 13 ужгородців: 

МИХАЙЛОВА Анастасія Іллівна (1931 р.н.)
ПРОКОПЧУК Наталя Павлівна (1940 р.н.)
КУЗЬМА Андрій Амбросійович (1931 р.н.)
МЕГЕШ Габріелла Георгіївна (1922 р.н.)

БАРКАСІ Маргарита Адальбертівна (1978 р.н.)
ОРЛЕНКО Євген Данилович (1928 р.н.)
ШИТІВ Агнета Людвиківна (1937 р.н.)
МАЗУР Валерія Олексіївна (1935 р.н.)
РІЦКО Ірина Василівна (1940 р.н.)
ФРІГА Юрій Юрійович (1946 р.н.)

СИМКОВИЧ Лаймуте Йозо (1950 р.н.)
ЮГАС Єва Яківна (1941 р.н.)

МІЦАНКО Рімма Олександрівна (1936 р.н.)
ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

РОЗПОЧИНАЄТЬСЯ ПРОЕКТ 
«РІЗДВЯНА ЛИСТІВКА З УЖГОРОДА-2019»

В УЖГОРОДІ СТАРТУЄ 
АКЦІЯ “ПИСЬМЕННИК 

ЗА ПРИЛАВКОМ”
Акція відбуватиметься кожного буднього дня до 
18 грудня (крім вихідних) від 14:00 до 15:00 у книгар-
ні «Кобзар» в Ужгороді. Підсумком акції стане нагоро-
дження переможців конкурсу «Книга на Миколая».

Як відомо, акція “Письменник за прилавком” 
проводиться вже не вперше і завжди збирає на-
вколо себе тих, хто любить читати та спілкуватися з 
письменниками безпосередньо.

Як часто ви надсилаєте різдвяні 
листівки свої рідним чи друзям 
звичайною поштою? Зазвичай ми 
обмежуємося двома-трьома рядка-
ми привітань через соцмережі чи у 
телефонній розмові. А дар-
ма! Власноруч підписана 
святкова листівка справді 
тішить, зігріває, залишає 
слід у серці і пам’яті.

Ужгородський прес-
клуб спільно з друкарнею 
PrintLineStudio продовжує 
«теплий» проект – мистець-
ко-святкову акцію «Різдвя-
на листівка з Ужгорода», 
який було успішно розпо-
чато минулого року.

До участі запрошують-
ся діти віком від 2 до 16 

років та їхні батьки. До 20 грудня 
надсилайте малюнки (якісні ска-
ни) з інформацією: ім’я дитини, 
вік, контакти батьків на e-mail: 
uzhgorod@cure.org.ua та konkurs.
printline@gmail.com з поміткою 
Christmascard.

Голосуйте за роботи на сторін-
ках Printlinestudio та Zaholovok.
com.ua у соцмережі Facebook. 
Тема малюнків: Ужгород, зима, 
свята. 12 малюнків, які набрали 
найбільшу кількість «лайків», будуть 
надруковані у вигляді листівок і уві-

йдуть у набір «Різдвяна 
листівка з Ужгорода». 
Автори робіт-перемож-
ців отримають смачний 
святковий приз, славу і, 
звісно, набори з 12-ти 
листівок з марками.

Набори різдвяних 
листівок можна буде 
придбати. Зібрані ко-
шти використають для 
подарунків ужгород-
ським дітлахам із сі-
мей, які потребують 
нашої уваги більше, 
ніж інші. Намалюйте 
власну листівку! Зробіть 
зимові свята в Ужгороді 
теплими і радісними!



30 ЛИСТОПАДА 2019 Р. № 44 (1017)

ТЕЛЕБАЧЕННЯТЕЛЕБАЧЕННЯ12

 ВІВТОРОК, 3 ГРУДНЯВІВТОРОК, 3 ГРУДНЯ ПОНЕДІЛОК, 2 ГРУДНЯПОНЕДІЛОК, 2 ГРУДНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

0.35, 5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.10, 14.25 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя,  
Ефiопiя".

15.30 Т/с "Величне столiття. Роксола-
на".

17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.10 Т/с "Кухня".
21.45, 22.20 Т/с "Папiк".
23.00 "Грошi".
0.15 "Дубiнiзми".
0.45 Комедiя "Службовий роман. Нашi 
часи".

2.25 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

3.10 "Україна вражає".
3.20 "Подробицi" - "Час".
3.35 "Орел i решка. Морський сезон".
4.05, 4.15 "Орел i решка. Шопiнг".
5.15 "Top Shop".
5.30, 22.00 "Слiдство вели..." з Л. Ка-
невським".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10 "Ранок з Iнтером".
9.20, 18.00, 19.00, 2.35 "Стосується 
кожного".

11.15, 12.25 Х/ф "Три мушкетери: 
Пiдвiски королеви".

13.50 Х/ф "Три мушкетери: Помста 
Мiледi".

15.50 "Чекай на мене. Україна".
20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою".
23.50 Х/ф "Тегеран-43".

ICTV

4.40 Скарб нацiї.
4.50 Еврика!
4.55 Служба розшуку дiтей.
5.00 Т/с "Вiддiл 44".
5.45 Громадянська оборона.
6.40 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 
Стогнiєм.

10.00 Т/с "Нiконов i Ко".
11.55, 13.15 Х/ф "Легiонер".
12.45, 15.45 Факти. День.
14.15, 16.20 Х/ф "Самоволка".
16.45 Х/ф "Мумiя: Гробниця iмператора 
драконiв".

18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Багач-бiдняк.
21.25 Т/с "Пес".
22.20 Свобода слова.
23.55 Х/ф "Прем`єр-мiнiстр".
2.05 Стоп-10.

СТБ

7.05, 10.00 Т/с "Коли ми вдома".
11.50 МастерШеф.
14.55, 19.05, 23.45 Хата на тата.
17.25, 22.55 Вiдлiк часу.
17.30, 23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
21.00 Т/с "Кохання. Побiчний ефект".

Новий канал

3.00 Зона ночi.
4.25 Абзац.
6.20, 8.20 Kids` Time.
6.25 М/ф "Дозор джунглiв".
8.25 Х/ф "Джек i бобове дерево".
12.00 Х/ф "Iсторiя одного вампiра".
14.15 Х/ф "Страшилки".
16.10 Х/ф "Страшилки 2: Примари 
Хеллоуїна".

18.00 Lе Маршрут.
19.00 Ревiзор.
21.55 Пристрастi за Ревiзором.
0.00 Таємний агент.
1.15 Таємний агент. Пост-шоу.
2.55 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.

8.00, 9.00, 17.30, 18.30 Одного разу 
пiд Полтавою.

8.30, 17.00, 18.00, 21.00 Танька i 
Володька.

9.30, 16.30, 0.00 Сiмейка У.
10.00 СуперЖiнка.
11.00, 19.00 4 весiлля.
12.00, 3.15 Панянка-селянка.
13.00 Т/с "Рання пташка 2".
14.00 М/ф "Дикi предки".
15.30, 20.00 Вечiрка 3.
22.00 Т/с "Королi палат".
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 
вбивство 3".

1.00 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 Т/с "Домашнiй арешт".
4.05 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi.

9.30, 2.15 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 Т/с "Черговий лiкар 6".
16.00, 23.30 Iсторiя одного злочину.
18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Спадкоємцi",  1 i 2 с.
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi.

«Тиса-1»

00.00 Румунський телекур’єр 
00.25 Разом (НСТУ)
00.50 В Україні (НСТУ)
01.15 Авторський проект  «Ledy Opera» 
Ольги Чубарєвої  (НСТУ)

03.15 МузLove з Любою Морозовою  
(НСТУ)

03.50 Телевистава (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.02 Лайфхак українською (НСТУ)
06.10 Додолики (НСТУ)
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 Додолики (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
09.30 Д/с «Дивовижні міста світу» 

(НСТУ)
10.25 Сильна доля (НСТУ)
11.15 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.40 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.55 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
12.00 М/с «Ти і поліція » (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Олешківські піски  

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Русинська родина
13.30 Новини
13.40 Тема дня 
14.05 Д/с «Імперія»  (НСТУ)
15.05 Лайфхак українською (НСТУ)
15.20 Д/с «Левиний рик»  (НСТУ)
16.00 Д/с «Велике фотополювання Дага 
Гарднера» (НСТУ)

16.30 Д/с «Як працюють машини» 
(НСТУ)

17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють міста» (НСТУ)
18.10 Д/с «Найекстремальніший» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня 
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 В Україні (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Романо джівіпен  
21.35 Лайфхак українською (НСТУ)
21.45 Своя земля 
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Д/с «Африка. Небезпечна реаль-
ність» (НСТУ)

23.00 Розсекречена історія (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

0.50, 5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку 11".
13.10, 14.20 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя,  
Ефiопiя".

15.30 Т/с "Величне столiття. Роксола-
на".

17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.10 Т/с "Кухня".
21.45, 22.15 Т/с "Папiк".
23.00, 1.00 "Мiняю жiнку 14".
2.25 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

5.30, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-
невським".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05, 12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.30 Т/с "Дамське щастя".
14.30, 15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. 
Чуже багатство".

18.00, 19.00, 2.25 "Стосується кож-
ного".

20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою".
23.50 Драма "Не стрiляйте в бiлих 
лебедiв".

3.10 "Подробицi" - "Час".
3.55 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".

ICTV

4.15 Скарб нацiї.
4.25 Еврика!
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35, 20.15 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 
Стогнiєм.

10.10 Багач-бiдняк.
11.05 Антизомбi. Дайджест.
11.50, 13.20 Х/ф "Двiйник".
12.45, 15.45 Факти. День.
14.10, 16.20, 21.25 Т/с "Пес".
16.50 Х/ф "Легiонер".
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
22.35 Т/с "Юрчишини".
23.30 "На трьох".
0.30 Т/с "Володимирська,  15".
2.15 Стоп-10.

СТБ

7.30, 10.20 Т/с "Коли ми вдома".
12.15 МастерШеф.
15.45, 18.00 Хата на тата.
17.25, 22.55 Вiдлiк часу.
17.30, 23.00 Вiкна-Новини.
18.20 Слiдство ведуть екстрасенси.
19.10 Таємницi ДНК.
21.00 Т/с "Кохання. Побiчний ефект".
23.45 Один за всiх.

Новий канал

3.00, 2.45 Зона ночi.
3.55 Абзац.
5.45, 7.00 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi шоу".
7.05, 22.00 Т/с "Новенька".
8.00 Т/с "Цiлком таємне".
12.50, 16.55, 19.00, 23.00 Хто проти 
блондинок?

14.50 Т/с "Будиночок на щастя".
16.00, 20.55 Вар`яти.
1.00 Х/ф "Акули в Мiссiсiпi".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 18.30 Одного разу 
пiд Полтавою.

8.30, 17.00, 18.00, 21.00 Танька i 
Володька.

9.30, 16.30, 0.00 Сiмейка У.
10.00 СуперЖiнка.

11.00, 19.00 4 весiлля.
12.00, 3.15 Панянка-селянка.
13.00 Т/с "Рання пташка 2".
14.00 М/ф "Пiдводна ера".
15.30, 20.00 Вечiрка 3.
22.00 Т/с "Королi палат".
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 
вбивство 3".

1.00 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 Т/с "Домашнiй арешт".
4.05 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi.

9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 Т/с "Черговий лiкар 6".
16.00, 0.00, 2.15 Iсторiя одного зло-
чину.

18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Спадкоємцi",  3 i 4 с.
23.20 Контролер.
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi.

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня
00.45 Романо джівіпен 
01.10 Пліч-о-пліч (НСТУ)
01.35 РадіоДень «Життя +»  (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Тема дня  (НСТУ)
02.45 Д/п «Федір Стригун. Абриси долі» 

(НСТУ)
03.30 Лекції. Іван Козленко. Люди і 
апарати: становлення українського кіно.  
(НСТУ)

04.40 МузLove з Любою Морозовою  
(НСТУ)

05.05 UA:Фольк (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.05 Школа доступності  (НСТУ)
09.10 Школа доступності  (НСТУ)
09.10 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
09.35 Д/с «Дивовижні міста світу» 

(НСТУ)
10.30 Сильна доля (НСТУ)
11.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Кінбурнська коса 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Румунський телекур’єр
13.30 Новини 
13.40 Тема дня 
14.05 Д/с «Імперія»  (НСТУ)
15.05 РадіоДень «Модулуль знань» 

(НСТУ)
15.45 Школа доступності (НСТУ)
15.50 Д/с «Левиний рик» (НСТУ)
16.30 Д/с «Як працюють машини» 

(НСТУ)
17.10 Школа доступності  (НСТУ)
17.15 Д/с «Як працюють міста» (НСТУ)
18.10 Д/с «Найекстремальніший» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня 
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Спільно (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 #@){}?$0 з Майклом Щуром 

(НСТУ)
21.20 Ethno vision
21.45 Своя земля
22.00 АБЕТКА. Пірати (НСТУ)
22.05 Фестиваль «Khortytsia Freedom» 

(НСТУ)
22.45 Фестиваль «Khortytsia Freedom» 

(НСТУ)
23.00 Як дивитися кіно  (НСТУ)
23.50 Х/ф «Сільвіо та інші» (НСТУ)
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 СЕРЕДА, 4 ГРУДНЯСЕРЕДА, 4 ГРУДНЯ  ЧЕТВЕР, 5 ГРУДНЯЧЕТВЕР, 5 ГРУДНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

0.50, 5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.10, 14.15 "Св iт  навивор iт  4: 
В`єтнам".

15.25 Т/с "Величне столiття. Роксо-
лана".

17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.10 Т/с "Кухня".
21.45, 22.15 Т/с "Папiк".
23.00 "Свiт навиворiт".
1.00 "Свiт навиворiт 10: Бразилiя".
1.50 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-
невським".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05, 12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.00 Т/с "Дамське щастя".
14.30, 15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. 
Чуже багатство".

18.00, 19.00, 2.20 "Стосується кож-
ного".

20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою".
23.50 Х/ф "Гу-га".
3.05 "Подробицi" - "Час".
3.50 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".

ICTV

4.05 Скарб нацiї.
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35, 10.10 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 
Стогнiєм.

11.55, 13.20 Х/ф "Вуличний боєць".
12.45, 15.45 Факти. День.
14.15, 16.20, 21.25 Т/с "Пес".
16.50 Х/ф "Самоволка".
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Секретний фронт.
22.35 Т/с "Юрчишини".
23.30 "На трьох".
0.35 Т/с "Володимирська,  15".
2.20 Стоп-10.

СТБ

7.00, 9.00 Т/с "Коли ми вдома".
10.50 МастерШеф.
15.20 Хата на тата.
17.25, 22.55 Вiдлiк часу.
17.30, 23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
19.00 Битва екстрасенсiв.
20.55 Т/с "Тiльки скажи".
23.45 Зваженi та щасливi.
2.00 "Зважся!"

Новий канал

3.00, 2.40 Зона ночi.
4.15 Абзац.
6.05, 7.35 Kids` Time.
6.10 М/с "Том i Джерi шоу".
7.40, 22.00 Т/с "Новенька".
8.40 Т/с "Цiлком таємне".
14.05 Суперiнтуїцiя.
16.00, 21.00 Improv Live Show.
17.00, 19.00 Дiти проти зiрок.
22.55 Х/ф "Живий товар".
2.35 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 18.30 Одного разу 
пiд Полтавою.

8.30, 17.00, 18.00, 21.00 Танька i 
Володька.

9.30, 16.30, 0.00 Сiмейка У.
10.00 СуперЖiнка.
11.00, 19.00 4 весiлля.
12.00, 3.15 Панянка-селянка.
13.00 Т/с "Рання пташка 2".
14.00 Х/ф "Прекрасний принц i фея 
Люпина".

15.00, 20.00 Вечiрка 3.
22.00 Т/с "Королi палат".
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 
вбивство 3".

1.00 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 Т/с "Домашнiй арешт".
4.05 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi.

9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 Т/с "Черговий лiкар 6".
16.00, 0.00, 2.15 Iсторiя одного зло-
чину.

18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Спадкоємцi",  5 i 6 с.
23.20 Гучна справа.
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi.

«Тиса-1»

02.00 Hirek (новини угорською)
02.05 Новини 
02.25 Тема дня
02.50 Ethno vision
03.20 Концерт гурту Без обмежень « 
Буду з тобою»  (НСТУ)

05.05 UA:Фольк (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 Лайфхак українською (НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
09.35 Д/с «Дивовижні міста світу» 

(НСТУ)
10.30 Сильна доля (НСТУ)
11.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.00 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.00 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
12.05 М/с «Ти і поліція » (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Кінбурнська коса 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Романо джівіпен 
13.15 Лайфхак українською (НСТУ)
13.30 Новини 
13.40 Тема дня 
14.05 Д/с «Імперія» (НСТУ)
15.55 РадіоДень «Модуль знань»  

(НСТУ)
16.35 Д/с «Як працюють машини» 

(НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють міста» (НСТУ)
18.05 Д/с «Найекстремальніший» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня 
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Схеми. Корупція в деталях 

(НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Крим. Реалії (україномовна 
версія (НСТУ)

21.20 На власні очі
21.45 Твій дім (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Сильна доля (НСТУ)
22.55 Розсекречена історія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

0.55, 5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.15, 14.15 "Св iт  навивор iт  4: 
В`єтнам".

15.20 Т/с "Величне столiття. Роксола-
на".

17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.15, 20.50 Т/с "Кухня".
21.30, 22.00 Т/с "Папiк".
22.30 "Право на владу".
1.05 Д/ф "Висота 307, 5".
2.10 Комедiя "Кокон".

Iнтер

5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-
невським".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05, 12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.30 Т/с "Дамське щастя".
14.30, 15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. 
Чуже багатство".

18.00, 19.00, 2.30 "Стосується кож-
ного".

20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою".
23.45 Х/ф "Iнтердiвчинка".
3.20 "Подробицi" - "Час".
4.05 "Орел i решка. Шопiнг".
5.15 "Top Shop".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.20 Еврика!
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 
Стогнiєм.

10.10 Секретний фронт.
11.25, 13.20 Х/ф "Прем`єр-мiнiстр".
12.45, 15.45 Факти. День.
14.10, 16.20, 21.25 Т/с "Пес".
16.50 Х/ф "Двiйник".
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Антизомбi. Дайджест.
22.35 Т/с "Юрчишини".
23.30 "На трьох".
0.30 Т/с "Володимирська,  15".
2.15 Стоп-10.

СТБ

6.35, 8.30 Т/с "Коли ми вдома".
10.25 МастерШеф.
14.35 Хата на тата.
17.25, 22.55 Вiдлiк часу.
17.30, 23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
19.00 Зваженi та щасливi.
20.55 Т/с "Тiльки скажи".
23.45 Я соромлюсь свого тiла.

Новий канал

3.00 Зона ночi.
4.00 Абзац.
5.50, 7.05 Kids` Time.
5.55 М/с "Том i Джерi шоу".
7.10, 22.00 Т/с "Новенька".
8.10 Т/с "Цiлком таємне".
11.00 Ревiзор.
13.55 Пристрастi за Ревiзором.
16.00, 21.00 Божевiльна зiрка.
17.05, 19.00 Хто зверху?
22.55 Х/ф "П`ятдесят вiдтiнкiв сiрого".
1.25 Х/ф "Орбiта 9".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 18.30 Одного разу 
пiд Полтавою.

8.30, 17.00, 18.00, 21.00 Танька i 
Володька.

9.30, 16.30, 0.00 Сiмейка У.
10.00 СуперЖiнка.
11.00, 19.00 4 весiлля.
12.00 Панянка-селянка.
13.00 Т/с "Рання пташка 2".
14.00 Х/ф "Красуня".
15.00, 20.00 Вечiрка 3.
22.00 Т/с "Королi палат".
23.00 Казки У.
1.00 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi.

9.30 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 Т/с "Черговий лiкар 6".
16.00, 0.00, 2.15 Iсторiя одного зло-
чину.

18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Спадкоємцi",  7 i 8 с.
23.20 Слiдами енергетичної капiтуляцiї.
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi.

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня
00.45 На власні очі
01.10 Своя земля
01.25 По Азимуту. Олешківські піски 

(НСТУ)
02.00 Новини
02.20 РадіоДень «Модуль знань»  (НСТУ)
03.00 Концерт  Ольги  Чубарєвої 

«VIVERE» (НСТУ)
04.35 Д/п «Пісня світу. Їхав козак за 
Дунай» (НСТУ)

05.10 UA:Фольк (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 Лайфхак українською (НСТУ)
06.10 Українська література в іменах 

(НСТУ)
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 Додолики (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Д/с «Дивовижні міста світу» 

(НСТУ)
10.00 52 вікенди (НСТУ)
10.20 Концертна програма Тараса 
Василенко «Квартирник» (НСТУ)

11.10 Фестиваль «Khortytsia Freedom» 
(НСТУ)

11.35 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Кінбурнська коса 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Ethno vision
13.30 Новини
13.40 Тема дня 
14.05 Д/с «Наглядачі заповідника» 

(НСТУ)
14.40 Д/с «Левиний рик» (НСТУ)
15.25 Д/с «Левиний рик» (НСТУ)
16.10 Д/с «Як працюють машини» 

(НСТУ)
16.30 Д/с «Як працюють машини» 

(НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють міста» (НСТУ)
18.05 Д/с «Найекстремальніший» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 В Україні (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Словацькі погляди
21.45 StopFakeNews (НСТУ)
22.00 Д/с «Імперія» (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)
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 П’ЯТНИЦЯ, 6 ГРУДНЯП’ЯТНИЦЯ, 6 ГРУДНЯ  СУБОТА, 7 ГРУДНЯСУБОТА, 7 ГРУДНЯ  НЕДІЛЯ, 8 ГРУДНЯНЕДІЛЯ, 8 ГРУДНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з "1+1".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 4.15 "ТСН".

9.25, 10.20 "Життя вiдомих 
людей".

11.20, 12.20 "Одруження 
наослiп".

13.35, 14.35 "Свiт навиворiт 
4: В`єтнам".

15.35 Т/с "Величне столiття. 
Роксолана".

17.10 Т/с "Наречена зi Стам-
була".

19.20 "Секретнi матерiали".
20.35, 23.15 "Лiга смiху".
22.50 "#Гуднайтшоу Валерiя 

Жидкова".
1.15 Комедiя "Кокон. Повер-

нення".
5.20 "Свiтське життя".

Iнтер

5.30, 22.00 "Слiдство вели..." 
з Л. Каневським".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 
Iнтером".

10.00 "Корисна програма".
11.05, 12.25 Т/с "Султан мого 

серця".
13.30 Т/с "Дамське щастя".
14.30, 15.25, 23.50 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство".
18.00, 1.40 "Стосується кож-

ного".
20.00 "Подробицi тижня".
3.10 "Орел i решка. Шопiнг".
4.35 "Top Shop".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30, 1.55 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм.
10.10 Антизомбi. Дайджест.
11.05, 22.50 "На трьох".
12.45, 15.45 Факти. День.
13.20, 16.20 Т/с "Вижити за 

будь-яку цiну".
16.50 Х/ф "Дияволиця".
18.45 Факти. Вечiр.
20.05 Дизель шоу.
2.20 Стоп-10.

СТБ

6.10, 8.05 Т/с "Коли ми вдо-
ма".

10.05, 19.00, 22.45 Мастер-
Шеф.

14.30 Хата на тата.
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстра-

сенси.
23.50 Х-Фактор.

Новий канал

3.20 Служба розшуку дiтей.
3.25 Зона ночi.
5.00 Абзац.
6.55, 8.10 Kids` Time.
7.00 М/с "Том i Джерi шоу".
8.15, 13.30, 21.40 Т/с "Но-

венька".
9.15, 1.00 Х/ф "Шопоголiк".
11.30 Дiти проти зiрок.
16.30, 19.00 Топ-модель по-

українськи.
22.40 Х/ф "П`ятдесят вiдтiнкiв 

темряви".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00 Одного разу пiд 

Полтавою.
8.30 Танька i Володька.
9.30, 16.30 Сiмейка У.
10.00 СуперЖiнка.
11.00, 19.00 4 весiлля.
12.00 Панянка-селянка.

13.00 Т/с "Рання пташка 2".
14.00 Х/ф "Кудлатий спецназ".
15.30, 20.00 Вечiрка 3.
17.00 Х/ф "Перевiзник".
21.00 Х/ф "Перевiзник 2".
22.45 Х/ф "Хорошi дiти".
0.30 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Укра-
їною.

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.

9.30, 5.50 Зоряний шлях.
11.20, 4.10 Реальна мiстика.
13.30 Т/с "Ти тiльки вiр",  1 

i 2 с.
15.30 Т/с "Ти тiльки вiр".
18.00 Т/с  "Виходьте  без 

дзвiнка 2".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Свобода слова Савiка 

Шустера.
0.00 Т/с "Одна на двох",  1 i 2 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Одна на двох".

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня
00.45 Словацькі погляди
01.10 52 вікенди (НСТУ)
01.30 По Азимуту. Олешківські 

піски (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 РадіоДень «Модуль 

знань» (НСТУ)
03.00 Концертна програма 

Марії Бурмаки (НСТУ)
04.00 Телевистава  (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02 UA:Музика (НСТУ)
06.10 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Кулінарне шоу « Енеїда 

» (НСТУ)
09.55 Концертна програма 

(НСТУ)
11.10 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
11.20 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
11.35 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
11.45 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
12.00 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
12.15 По Азимуту. Кінбурнська 

коса (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Словацькі погляди
13.40 Суспільно-політичне Ток-

шоу «Зворотний відлік» (НСТУ)
15.50 Д/п «Синдром війни. Я 

повернувся»  (НСТУ)
16.45 Квартирннк. Бандерш-

тат. Скорочена версія (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Життя з левами» 

(НСТУ)
17.35 Д/с «Життя з левами» 

(НСТУ)
18.00 Д/с «Найекстремальні-

ший» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня / Виборчий 

округ
19.50 Hirek (новини угор -

ською)
20.00 Разом (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Схеми. Корупція в дета-

лях (НСТУ)
21.20 Дзеркала часу
21.45 Сильні (Дніпро)
22.10 Д/с «Імперія» (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія  

(НСТУ)
23.50 Hirek (новини угор -

ською)

"1+1"

6.10 М/ф.
6.45 "Грошi".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
10.00 "Свiт навиворiт".
10.20 Х/ф "Роман з каменем".
12.20 Х/ф "Перлина Нiлу".
14.35 Комедiя "Я ти вiн вона".
16.35, 21.30 "Вечiрнiй квар-

тал".
18.30, 3.05 "Розсмiши комiка".
19.30, 5.15 "ТСН".
20.15 "Українськi сенсацiї".
23.30, 0.30 "Свiтське життя".
1.30 "Лiга смiху".

Iнтер

4.50 "Чекай на мене. Україна".
6.15, 0.55 Х/ф "Хазяїн тайги".
8.00 "Шiсть соток".
9.00 "Готуємо разом".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Х/ф "Розмах крил".
12.50 Х/ф "В зонi особливої 

уваги".
14.50 Х/ф "Хiд у вiдповiдь".
16.30, 20.30 Т/с "Пристрастi 

за Зiнаїдою".
20.00 "Подробицi".
21.30 "Великий бокс. Ендi Руїс 

- Ентонi Джошуа".
2.25 "Подробицi" - "Час".
2.55 "Україна вражає".
3.20 "Орел i решка. Шопiнг".
4.45 "Орел i решка. Чудеса 

свiту".

ICTV

5.40 Скарб нацiї.
5.45 Еврика!
5.55 Факти.
6.20 Особливостi нацiональної 

роботи.
8.05 Я зняв!
9.50 Т/с "Вижити за будь-яку 

цiну".
12.45 Факти. День.
13.00 Дизель шоу.
14.45 Т/с "Пес".
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф "Цар скорпiонiв".
20.50 Х/ф "Цар скорпiонiв 2: 

Сходження воїна".
22.50 Х/ф "Легiон".
0.40 Т/с "Фантом".

СТБ

5.15 Хата на тата.
7.25 Прокинься з Ектором!
8.15 Зваженi та щасливi.
10.10 "Зважся!"
11.10 Т/с "Тiльки скажи".
15.05 Т/с "Кохання. Побiчний 

ефект".
19.00 Х-Фактор.
22.10 Х-Фактор. Пiдсумки голо-

сування.
22.50 МастерШеф.

Новий канал

3.00 Служба розшуку дiтей.
3.05 Зона ночi.
3.45, 4.25 Kids` Time.
3.50 М/с "Лунтiк".
4.30 Таємний агент.
5.40 Таємний агент. Пост-шоу.
7.15 Lе Маршрут.
8.10 Дiти проти зiрок.
12.05 Хто проти блондинок?
14.05 Хто зверху?
16.00 М/ф "Коко".
18.00 Х/ф "Гарi Поттер i Дари 

смертi. Частина 1".
21.00 Х/ф "Гарi Поттер i Дари 

смертi. Частина 2".
23.55 Х/ф "Абсолютна влада".
2.00 Х/ф "Орбiта 9".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
12.05 М/ф "Маленький вели-

кий герой".
13.30 Х/ф "Казка про того,  хто 

ходив страху вчитися".
14.40 Х/ф "П`ятий елемент".

17.00 Х/ф "Дiвчина з Джерсi".
19.00, 20.00, 21.00 Танька i 

Володька.
19.30, 20.30 Одного разу пiд 

Полтавою.
22.00 Iгри Приколiв.
23.00 Сiмейка У.
1.00 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30, 5.10 Зоряний шлях.
9.00 Т/с "Спадкоємцi",  1-6 с.
15.20 Т/с "Спадкоємцi",  7 i 8 с.
17.00 Т/с "Таксистка",  1 i 2 с.
20.00 Головна тема.
21.00 Т/с "Таксистка".
23.00 Т/с "Одеса-мама",  1-3 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Одеса-мама",  4 с.
2.50 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Тема дня
00.45  Дзеркала часу
01.10 Пліч-о-пліч (НСТУ)
01.25 АБЕТКА. Відповідаль-

ність (НСТУ)
01.30 #@){}?$0 з Майклом 

Щуром (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Схеми. Корупція в дета-

лях (НСТУ)
02.45 StopFakeNews (НСТУ)
02.55 АБЕТКА. Кава(НСТУ)
03.05 Лекції. Зустрічаємо 

вдома: велике інтерв’ю гурту 
«ДахаБраха» (НСТУ)

03.50 МузLove з Любою Моро-
зовою  (НСТУ)

04.20 Телевистава (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 Своя земля
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.40 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ )
07.00 М/с «Гон» (НСТУ)
07.10 М/с «Гон» (НСТУ)
07.50 М/с «Тачки  проти» 

(НСТУ)
08.00 Ранок на Тисі
09.30 Школа  доступності 

(НСТУ) 
09.40 Нова енциклопедія По-

ділля (Вінниця)
09.45 БУК : Маршрут (Буко-

вина)
09.55 Д/ц «Будь в тонусі» 

(НСТУ)
10.20 UA:Фольк (НСТУ)
11.15 Д/с «Велике  фотополю-

вання Дага Гарднера» (НСТУ)
11.40 Д/с «Шамварія терито-

рія диких тварин» (НСТУ)
13.00 На власні очі
13.25 Пліч-о-пліч  (НСТУ)
13.40 Тема дня/Виборчий 

округ
14.05 Українська література в 

іменах  (НСТУ)
14.20 100 років українського 

мистецтва (НСТУ)
14.30 РадіоДень «Книжкова 

лавка ТОП 7» (НСТУ)
15.20 Д/с «Наглядачі заповід-

ника» (НСТУ)
15.45 Д/с «Найбільш заванта-

жений у світі» (НСТУ)
16.30 Д/с «Останній шанс по-

бачити» (НСТУ)
17.30 Концертна програма 

«Квартирник» (НСТУ)
18.15 Сильні (Дніпро)
18.30 Русинська родина
19.15 Вечір добрий
19.40 Ethno vision
20.10 В Україні (НСТУ)
20.40 Бук: Маршрут (НСТУ)
20.55 АБЕТКА . Менталітет 

(НСТУ)
21.05 Як дивитися кіно (НСТУ)
21.30 Х/ф «Рівень чорного» 

(НСТУ)
23.00 Розсекречена історія 

(НСТУ)

"1+1"

6.10 М/ф.
6.45 "Українськi сенсацiї".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
9.00 "Лото-Забава".
9.45 "Свiт навиворiт".
10.50 Т/с "Кухня".
14.00 Т/с "Папiк".
19.30 "ТСН-Тиждень".
21.00 Комедiя "Dzidzio. Пер-

ший раз".
23.00 Комедiя "Кохання у 

великому мiстi 3".
0.40 "Лiга смiху".
2.20 Х/ф "Перлина Нiлу".
5.00 "ТСН".

Iнтер

5.30, 11.00 "Орел i решка. 
Iвлєєва vs. Бєдняков".

6.15 Х/ф "Без сина не при-
ходь!"

8.00 "Вдалий проект".
9.00 "Готуємо разом".
10.00 "Орел i решка. Чудеса 

свiту".
12.00 Т/с "Дамське щастя".
20.00 "Подробицi".
20.30 Х/ф "Граф Монте Крiсто".
23.10 Х/ф "Iдеальне вбивство".
1.10 "Речдок".
3.30 "Україна вражає".
3.55 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".
5.25 "Слiдство вели..." з Л. 

Каневським".

ICTV

5.00 Скарб нацiї.
5.10 Еврика!
5.15 Факти.
5.40 Не дай себе ошукати.
6.30 Громадянська оборона.
7.25 Антизомбi. Дайджест.
8.20 Секретний фронт. Дай-

джест.
9.10 Т/с "Нiконов i Ко".
11.05 Т/с "Вiддiл 44".
12.45 Факти. День.
13.10 Х/ф "Еволюцiя".
15.00 Х/ф "Цар скорпiонiв".
16.40 Х/ф "Цар скорпiонiв 2: 

Сходження воїна".
18.45 Факти тижня.
20.35 Х/ф "Цар скорпiонiв 3: 

Книга мертвих".
22.40 Х/ф "Цар скорпiонiв 4: 

У пошуках влади".
0.35 Х/ф "Янгол смертi".
1.55 Т/с "Фантом".

СТБ

6.05, 9.55 Хата на тата.
9.00 Прокинься з Ектором!
18.00 Битва екстрасенсiв.
20.00 Один за всiх.
21.00 Я соромлюсь свого тiла.

Новий канал

3.55, 0.45 Зона ночi.
5.45 Стенд-Ап Шоу.
6.35, 8.25 Kids` Time.
6.40 М/ф "Анастасiя".
8.30 М/ф "Коко".
10.30 Х/ф "Джим Пуговка i 

Машинiст Лукас".
12.40 Х/ф "Гарi Поттер i Дари 

смертi. Частина 1".
15.40 Х/ф "Гарi Поттер i Дари 

смертi. Частина 2".
18.35 Х/ф "Реальна сталь".
21.00 Х/ф "Люсi".
22.50 Х/ф "Анонiм".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.30 М/ф "Ретчет i Кланк: 

Галактичнi рейнджери".
13.15 Х/ф "Шестеро весь свiт 

обiйдуть".
14.25 Сiмейка У.
16.25, 22.00 Iгри Приколiв.
17.25 Х/ф "Перевiзник 2".
19.00, 20.00, 21.00 Танька i 

Володька.

19.30, 20.30 Одного разу пiд 
Полтавою.

23.00 Х/ф "Хорошi дiти".
0.40 17+.
2.00 Теорiя зради.
2.45 Т/с "Домашнiй арешт".
3.10 БарДак.
3.35 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зоряний шлях.
8.55 Т/с "Таксистка".
13.00 Т/с "Одна на двох".
17.00 Т/с "Я заплачу завтра",  

1 i 2 с.
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 

Олегом Панютою.
21.00 Т/с "Я заплачу завтра".
23.00 Т/с "Одеса-мама",  5-7 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Одеса-мама".
5.20 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.10 Вечір добрий
00.35 Спільно (НСТУ)
01.10 В Україні (НСТУ)
01.35 Русинська родина
01.50 АБЕТКА. Олігарх (НСТУ)
02.00 Новини
02.10 РадіоДень «Книжкова 

лавка. ТОП 7»  (НСТУ) 
03.00 Українська література в 

іменах (НСТУ)
03.10 Лекції Євгенія Стасі-

невича "Східноєропейський 
роман. Німецькомовні письмен-
ники" (НСТУ)

03.45 Д/п"Сімдесятники. Лео-
нід Осика" (НСТУ)

04.15 Телевистава (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ )
07.00 М/с «Гон» (НСТУ)
07.10 М/с «Гон» (НСТУ)
07.25 М/с «Гон» (НСТУ)
07.40 М/с «Гон» (НСТУ)
08.15 М/с «Тачки проти» (НСТУ)
08.25 М/с «Ти і поліція» (НСТУ )
08.30 Ранок на Тисі
09.30 Загадки чернівецьких  

атлантів (НСТУ)
09.35 Д/ц «Будь в тонусі» 

(НСТУ)
10.05 UA:Фольк (НСТУ)
11.00 Д/с «Велике фотополю-

вання Дага Гарднера» (НСТУ)
11.25 Д/с «Шамварія терито-

рія диких тварин» (НСТУ)
11.50 Д/с «Шамварія терито-

рія диких тварин» (НСТУ)
12.20 РадіоДень «Модуль 

знань» (НСТУ)
13.00 Дзеркала часу
13.30 Пліч-о-пліч (НСТУ)
13.40 Ethno vision
14.10 StopFakeNews (НСТУ)
14.15 Розсекречена історія 

(НСТУ)
15.05 Д/с «Найбільш заванта-

жений у світі» (НСТУ)
15.50 Д/с «Останній шанс по-

бачити»  (НСТУ)
16.50 Лайфхак українською 

(НСТУ)
17.10 Концерт гурту Без об-

межень «Буду з тобою» (НСТУ)
18.50 Загадки чернівецьких 

атлантів (Буковина)
19.00 Твій дім (НСТУ)
19.15 Пліч-о-пліч (НСТУ)
19.40 Румунський телекур’єр
20.10 В Україні  (НСТУ)
20.40 Д/с «Дивовижні міста 

світу» (НСТУ)
21.35 Д/с «Африка. Небезпеч-

на реальність» (НСТУ)
22.20 Д/с «Наглядачі заповід-

ника» (НСТУ)
22.45 АБЕТКА. Пірати (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія 

(НСТУ)
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САЛЬМОНЕЛЬОЗ: ЧИМ НЕБЕЗПЕЧНЕ ЗАХВОРЮВАННЯ 
І ЩО ТРЕБА ПРО НЬОГО ЗНАТИ

ГІПОТОНІЯ. ЩО РОБИТИ, ЯКЩО 
СТРАЖДАЄТЕ ВІД НИЗЬКОГО ТИСКУ

нели. Але є два різновиди найнебезпеч-
нішої форми інфекції для людини – че-
ревний тиф (Salmonella typhi) і паратиф 
(Salmonella paratyphi).

Бактерії розмножуються тільки в 
організмі людини і провокують дуже 
серйозні симптоми інтоксикації. Осо-
бливо актуальна проблема зараження 
у спекотний період року, коли бактерія 
може перебувати не тільки в харчових 
продуктах, а й у морі чи озері.

Ùî æ òàêå ñàëüìîíåëüîç 
³ ÿê³ éîãî ïðè÷èíè
Сальмонела – тип бактерій родини 

Enterobacteriaceae, який об’єднує ана-
еробні грамнегативні палички. Вони 
належать до бактерій внутрішньоклітин-
ного типу – перебувають у клітинах зара-
женого організму. Бактерії сальмонели 
зустрічаються в диких і свійських тварин. 
За сприятливих умов – таких, як спека 
або підвищена вологість, мікроорганіз-
ми Salmonella можуть жити поза живим 
організмом упродовж кількох місяців. 
Промислове птахівництво і харчова 
промисловість посприяли зростанню 
сальмонельозу у всьому світі. Найбільша 
епідемія інфекції була зареєстрована 
1980 року в Польщі, коли сталося за-
раження понад 700 тисяч осіб.

Деякі випадки сальмонельозу є 
результатом контакту з рептиліями й ам-
фібіями, наприклад зміями, черепахами 
або ящірками, котрих розводять як до-
машніх тварин. Ці інфекції здебільшого 
потребують госпіталізації. Частіше вони 
бувають у дітей.

Розвиток гострої форми захво-

рювання й ускладнень залежить на-
самперед від імунологічного статусу 
людини – стану її імунітету. Найбільше 
схильні до інфекції та ускладнень діти до 
трьох років, коли імунітет не повністю 
сформований, і пацієнти, що вжива-

ють антибіотики. Також має значення 
стан кишкової флори, яка захищає від 
зростання патогенних бактерій. За на-
явності дисбактеріозу шанси заразитися 
сальмонелою збільшуються.

ßêèé ïåðåá³ã âàæêîãî 
ñàëüìîíåëüîçó
Інфекції, викликані сальмонельозни-

ми хробаками, найчастіше зустрічаються 
у вигляді гострого гастроентериту або 
гострої діареї, яку важко відрізнити від 
іншого бактеріального розладу. Після 
вживання забрудненої їжі або води через 
6-12 годин з’являються нудота, блювота 
і частий пронос. Виникають спазматичні 
болі в животі, підвищення температури до 
39° С. Зазвичай самостійно відрізнити 
сальмонельоз важко, бо його симптоми 

типові і для харчового отруєння, а в дея-
ких випадках нагадують апендицит.

Коли розвивається гострий саль-
монельоз, то зазвичай інфекція роз-
глядається як самообмежувальне за-
хворювання. Діарея стихає протягом 

3-7 днів, а температура 
нормалізується за 72 го-
дини. Гостра форма інфек-
ції, хоч і вкрай рідко, але 
може викликати хронічне 
носійство бактерії.

Якщо відзначається 
поява хоч одного зі симп-
томів інфекції або існує 
підозра на сальмонельоз, 
необхідно якомога швид-
ше звернутися до ліка-
ря-інфекціоніста, пройти 
діагностику й відповідне 
лікування. В деяких випад-
ках потрібне призначення 
антибіотиків.

Проблема сальмонельозу полягає в 
тому, що навіть коли симптоми отруєння 
минають самі по собі за кілька днів, 
палички сальмонели залишаються в 
організмі кілька місяців. Упродовж цього 
часу вони систематично виводяться з 
калом і є потенційним джерелом інфекції 
– так само, як екскременти тварин, що 
переносять сальмонели.

ßê ìîæíà çàïîá³ãòè 
ñàëüìîíåëüîçó
Для профілактики сальмонельозу 

необхідно дбати про особисту гігієну і 
чистоту місця приготування їжі:

• мити руки після відвідування 
туалету і насамперед перед приготу-
ванням їжі;

• утримувати в чистоті робочі по-

верхні, посуд, кухонне знаряддя і всю 
кухню (улюблене середовище перебу-
вання бактерій – вологі губки і кухонні 
серветки);

• мити руки після контакту з твари-
нами (особливо птахами, рептиліями, 
худобою), також після зміни підгузка 
дитині;

• обов’язково мити руки після чи-
щення свіжої риби чи оброблення м’яса.

Також важливо дотримуватися 
правил поводження з харчовими про-
дуктами:

– зберігати продукти за низької 
температури;

– запобігати розморожуванню і за-
морожуванню їжі;

– окремо зберігати в холодильнику 
готову їжу, щоб вона не стикалася з яй-
цями і сирим м’ясом;

– мати для кожного виду продуктів 
окремі обробні дошки, особливо для 
риби і м’яса;

– піддавати їжу високій температурі 
(варіння, смаження, тушкування);

– промивати свіжі овочі та фрукти 
перед вживанням;

– уникати вживання непастеризова-
ного (свіжого) молока і продуктів з нього  
(сметана, сир, кефір);

– не пити воду з-під крана.
Важливо пам’ятати, що навіть 

забруднена їжа стає безпечною після 
належної термічної обробки, – тому 
необхідно правильно готувати страви 
з яєць, приділяти особливу увагу миттю 
свіжих фруктів та овочів. Про всі випадки 
сальмонельозу слід повідомляти місце-
вим санітарним службам, оскільки про-
ведення епідеміологічних досліджень 
допомагає виявляти і контролювати 
джерело інфекції. 

На сьогодні виявлено понад 2500 
серологічних різновидів сальмо-

може бути виявом гіпотонії – низького 
кров’яного (артеріального) тиску. На 
щастя, таке явище можна контролювати. 
Але спочатку слід розібратись у причи-
нах гіпотонії і зрозуміти, чому хтось до 
неї схильний, а хтось – ні.

Насамперед потрібно акцентувати, 
що гіпотонія не розглядається як само-
стійне захворювання, а є симптомом 
певного порушення. Гіпотонія може роз-
виватися на тлі таких захворювань, як 
анемія, ниркова недостатність, епілеп-
сія, діабет. Низький тиск можливий після 
великих опіків, тривалого зневоднення 
(до прикладу, за тяжкої діареї) і стресу. 
Зниження артеріального тиску може 
бути побічним ефектом під час терапії 
певною групою ліків, наприклад пси-
хотропних чи антиаритмічних. У такому 
разі йдеться про гіпотонію вторинного 
типу. Основною ж причиною найчастіше 
виступають захворювання серцево-су-
динної системи.

Çíèæåíèé òèñê: ïðè÷èíè ³ 
ïðîÿâè
Дослідники встановили, що люди, 

які страждають на гіпотонію, мають не-
достатню еластичність стінок артерій – 
кров тече повільніше і з меншим тиском. 
У результаті тканини організму гірше за-
безпечуються киснем, що своєю чергою 
призводить до симптомів зниженого АТ. 
Найчастіше такі порушення у структурі 
судин мають генетичну основу.

Люди з низьким кров’яним тиском 
здебільшого почуваються гірше вранці 
і після різкого переходу з положення 
лежачи до положення стоячи. Пацієнти 
з гіпотензією частіше скаржаться на 
прискорене серцебиття, холод у ногах, 
недостатню концентрацію уваги, де-

пресивні настрої, шум у вухах, погане 
самопочуття у спеку. Низький кров’яний 
тиск часто є причиною підвищеної чутли-
вості до змін атмосферного тиску, тому 
в багатьох пацієнтів із гіпотензією буває 
головний біль перед дощем.

Äîïîìîãà çà íèçüêîãî òèñêó
Якщо артеріальний тиск занадто 

низький, підтримувати його постійно 
на відповідному рівні важко, навіть 
використовуючи ліки. До того ж меди-
каментозне лікування гіпотонії повинно 
проводитися під контролем 
кардіолога або терапевта.

Але що робити пацієн-
там із гіпотонією у повсяк-
денному житті? У неприєм-
них ситуаціях, коли низький 
тиск спричиняє занепокоєн-
ня, можна випити чашечку 
натуральної кави, склянку 
кока-коли чи енергетичного 
напою. Ці продукти містять 
кофеїн, який стимулює цен-
тральну нервову систему, 
вазомоторний і дихальний 
центр. Вони дозволяють на 
якийсь час ледь підвищи-
ти артеріальний тиск, тим 
самим полегшивши стан. 
Кардіологи рекомендують 
пити натуральну каву, але 
в невеликих кількостях, не 
більш як 150 мл на день.

Âàæëèâ³ ïîðàäè 
äëÿ ëþäåé ç íèçü-
êèì òèñêîì
Якщо у вас низький 

кров’яний тиск, дотримуй-
теся правил, котрі допомо-
жуть уникнути неприємних 
наслідків гіпотонії – таких, 
як знепритомнення, запа-
морочення, нудота.

ОТЖЕ, ДЕЯКІ ПОРАДИ ПАЦІЄНТАМ, 
ЩО СТРАЖДАЮТЬ ВІД НИЗЬКОГО АРТЕ-
РІАЛЬНОГО ТИСКУ:

• уникайте різких змін положення; 
після пробудження рекомендується кіль-
ка хвилин спокійно полежати, потім сісти 
на край ліжка і тільки після того повільно 
підвестися;

• перед тим як встати вранці, 
можна, ще лежачи в ліжку, зробити 
сухий масаж – масажувати руки і ноги 
рушником; після того корисно піти під 
прохолодний душ;

• уникайте тривалого перебування 
на сонці, бо спека і задушливі приміщен-
ня – головні вороги гіпотоніків;

• регулярно робіть фізичні вправи; 
спорт допоможе судинам стати еластич-
нішими, а значить – зменшити вияви 
гіпотонії; плавання, аеробіка, біг, їзда 
на велосипеді – чудові варіанти під-
тримки здоров’я для пацієнтів із низьким 
тиском;

• не куріть, бо нікотин, присутній у 
сигаретах, має негативний вплив на су-
дини і є не останнім провокатором кар-

діологічних патологій; 
навіть пасивне курін-
ня здатне ускладнити 
перебіг серцево-су-
динних захворювань;

• харчуйтеся ре-
гулярно; голодування 
може призвести до 
падіння артеріаль-
ного тиску, оскільки 
знижує рівень цукру 
в крові; рекоменду-
ється вживати багато 
фруктів, овочів, го-
ріхів (часто, невели-
кими порціями), а 
кількість тваринних 
жирів у своєму раціо-
ні звести до мінімуму;

•  в и п и в а й т е 
не менше ніж два 
літри води на день; 
у спекотну погоду, 
під час спортивних 
тренувань потрібно 
пити достатньо води 
без газу; така необ-
хідність викликана 
підвищеним потови-
діленням, яке може 
спричинити зниження 
артеріального тиску.

Як часто ви відчуваєте запаморочен-
ня, особливо коли швидко встаєте з 
ліжка або крісла? Ви страждаєте на 
метеопатію? Відчуваєте сонливість, 
у вас холодні руки й ноги? Все це 



30 ЛИСТОПАДА 2019 Р. № 44 (1017)

16 ДОЗВІЛЛЯДОЗВІЛЛЯ

• Ãàçåòà "Óæãîðîä" • Çàñíîâíèê: ÒÎÂ "Ðåäàêö³ÿ ãàçåòè “Óæãîðîä” • 
• Âèäàâåöü: ÒÎÂ "Ðåäàêö³ÿ ãàçåòè “Óæãîðîä” • Ãîëîâíèé ðåäàêòîð Îëåêñ³é ÌÅÃÅËÀ •

ÄËß ËÈÑÒ²Â: 88000, ÓÆÃÎÐÎÄ, ÃÎËÎÂÏÎØÒÀ À/Ñ 39; ÀÄÐÅÑÀ ÐÅÄÀÊÖ²¯: ÓÆÃÎÐÎÄ, ïë. Æóïà-
íàòñüêà, 3 (ó äâîð³ Õóäîæíüîãî ìóçåþ). ÒÅË./ÔÀÊÑ: 61-63-43. E-MAIL: gazeta.uzhgorod@gmail.com

• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень — рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс газети “Ужгород” 

для індивідуальних передплатників — 41807, 
для підприємств — 11807.

 ГОРОСКОПГОРОСКОП  АНЕКДОТИАНЕКДОТИ

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р 26004246173001 у 
Приватбанку м. Ужгорода, МФО 312378, код ЄДРПОУ 25439910. Номер видрукувано у 
ПРАТ “Видавництво “Закарпаття”: 88011, м. Ужгород, вул. Гагаріна, 42-1. Тираж: 1200 прим. 
Зам. №  261. Друк офсетний. Умовн. друк. арк. 4. Підписано до друку 29.11.2019.

ЯКІ ХАРЧОВІ ЗВИЧКИ 
ПРИЗВОДЯТЬ ДО ДЕПРЕСІЇ 

Група дієтологів і біологів з кількох університетів США 
представила дослідження, присвячене взаємозв’язку між окремими 
харчовими звичками та психологічним станом чоловіків і жінок.
Як вдалося встановити фахівцям, такі звички можуть впливати не тільки на 

психологію, а навіть на зміну біохімії мозку.
Вчені зазначають, що ігнорування в раціоні овочів і фруктів або надто 

обмежене споживання їх загрожує розвитком депресивних захворювань. І 
депресії можливі більшою мірою в чоловіків – через гормональні відмінності.
Дієтологи наполягають на тому, що фрукти необхідно вживати не в складі 

якихось страв, а цілими.
Нуковці також назвали нездорові звички харчування, через які можлива 

зайва вага.
До шкідливих звичок фахівці зараховують їду перед телевізором або 

комп’ютером. У такому разі є ризик переїдання, бо людина, захопившись тим, 
що бачить на екрані, не зможе проконтролювати обсяг з’їденого.
Якщо надто швидко пережовувати, – теж можна переїсти. Дієтологи на-

гадують, що відчуття насичення приходить через 20 хвилин. «Якщо ви жуєте 
занадто швидко, то встигнете з’їсти дуже багато», – кажуть експерти.
Можна легко 

набрати зайві 
кілограми при 
вживанні висо-
кокалорійних 
або  жирних 
продуктів.
Не  схвалю -

ють дієтологи і 
перекушуван-
ня фаст-фудом.
Крім того, ре-

комендується 
уникати всіля-
ких дієт. Якщо 
ви навіть ви-
тримаєте одно-
манітне харчу-
вання, то існує ризик після напівголодних днів накинутися на їжу і повернути 
всі скинуті кілограми.
Дієтологи радять їсти приблизно в той самий час, готувати їжу вдома, контр-

олювати її якість і свої порції, повільно жувати. А ще – подружити зі спортом 
або просто більше рухатися.

ДІЄТОЛОГИ НАЗВАЛИ 
ПРОДУКТИ, ЯКІ НЕ МОЖНА 

ЇСТИ НАТЩЕСЕРЦЕ
До «чорного списку» продуктів, не рекомендованих до вживання 
на голодний шлунок, занесено солодощі, випічку і цитрусові.
Голодній людині, за словами фахівців, слід поберегти себе й утриматися 

від споживання виробів із дріжджового тіста, солодощів, солодких фруктів, 
цитрусових, хурми і часнику.
Дієтологи не радять їсти на порожній шлунок будь-яке дріжджове печиво, 

оскільки можуть виникнути здуття й відрижка. Якщо дуже хочеться, то їжте це 
після порції овочів або білкових продуктів.
Не слід їсти натщесерце цукерки і солодкі фрукти, наприклад стиглий банан. 

Після вживання цих продуктів ви відчуєте апатію, втому і вас потягне на сон.
До забороненого списку потрапили й цитрусові. Вони, стверджує амери-

канський фахівець, завдадуть шкоди слизовій оболонці шлунка і з часом 
можуть викликати навіть алергію або гастрит. Апельсином краще ласувати 
після основної страви.
Не рекомендується на голодний шлунок їсти хурму і грушу, бо відчуєте важ-

кість у шлунку через високий рівень клітковини в цих фруктах.
Також забудьте про часник і перець чилі натщесерце. Вони дуже подразнюють 

стінки шлунка і жовчний міхур.

ЗНАЙДЕНО ПРИЧИНУ 
ЗБІЛЬШЕННЯ ЖИВОТА З ВІКОМ

Німецькі науковці пояснили появу жиру в ділянці живота з віком тим, що в старших 
людей імунні В-клітини в черевному жирі починають неконтрольовано розростатися.
У молодому віці такі клітини активуються і збільшуються під час потраплян-

ня в організм інфекції, а коли вона зникає, клітини набувають попереднього 
розміру.
Через порушення обміну речовин з віком ці клітини не повертаються до 

нормального розміру.
Вчені проведуть тестування препаратів, що активують «зламані» імунні 

В-клітини. Це може стати початком створення ліків від цукрового діабету 
другого типу.

Походила напередодні свят по ма-
газинах, подивилася ціни… Як сказати 
дітям, що Дід Мороз помер?

• • •
Трамп заявив, що американські інді-

анці, котрим не подобається, як він керує 
країною, можуть їхати назад до Індії.

• • •
Останнім часом думаю, що треба з 

роботи йти раніше. Десь на 10-15 років.
• • •

Арістотель сказав, що пияцтво – це 
добровільне божевілля. Але чомусь він 
забув про одруження…

• • •
Ясновидець приходить до лікаря і 

скаржиться:
– Лікарю, я перестав бачити май-

бутнє.
– Гммм... Відколи?
– З наступного тижня.

• • •
Якби програмісти були лікарями і їм 

би казали: «У мене болить нога», – вони 
б відповідали: «Ну, не знаю... В мене така 
сама нога, але нічого не болить».

• • •
Купую календар на 2020–2021 

роки.
Продавець: «Оптимістично!».

• • •
Якщо у нас кажуть: «Повернемося до 

цього питання після нового року», – то це 
означає «у лютому».

• • •
Написи на пачках сигарет курців не 

лякають, але нервують. Таким чином, 
курці тепер зазнають шкоди не тільки від 
куріння, а й від нервових розладів через 
написи на пачках.

• • •
– Любий, а що це за тест – "10 з 

хвостиком"?
– Це тест на IQ.
– Може, мені його пройти?
– Не варто…

• • •
– Ненавиджу дантистів! За те, що 

один із них убив Пушкіна.
• • •

Лінь – найкращий гріх зі семи. Бо 
він заважає вам здійснювати інші шість.

ÎÂÅÍ
Будете сконцентрова-

ні на основних фахових 
планах та ідеях, що до-
зволить вам зарекомен-
дувати себе хорошим керівником або 
виконавцем. Ситуація сприяє розви-
ткові майбутньої кар’єри.

ÒÅËÅÖÜ
Доведеться пере-

глянути життєві цінності, 
пріоритети. Багато що 
залежатиме від уміння 
правильно розподіляти робочий та 
вільний час. На вас чекає безліч при-
ємних несподіванок і сюрпризів. 

ÁËÈÇÍßÒÀ
Тиждень бажано 

прожити у спокійному 
режимі, а ризиковані чи 
складні справи, проєк-
ти, подорожі та зустрічі 
краще перенести на 
пізніший період.

ÐÀÊ
На початку тижня може статися 

багато несподіваного. 
Завдяки зростанню 
енергопотенціалу змо-
жете діяти успішніше, 
ніж дотепер. З’являться можливості 
змінити щось у своєму оточенні. 

ËÅÂ
Доведеться зіткну-

тися з перешкодами в 
досягненні цілей. Початок 
важливих справ і запуск 
значущих проєктів краще 
відкласти на кілька тижнів – інакше 
можливі зриви всіх планів та інтриги.

Ä²ÂÀ
Захочете вразити всіх широкими 

жестами й екстремальни-
ми витівками, але, най-
імовірніше, оточення не 
оцінить вашої щедрості та 
винахідливості або зрозу-
міє вас не так. Не дозво-
ляйте подіям розвиватися спонтанно.

ÒÅÐÅÇÈ
Можливі конфлікти з недобро-

зичливцями і труднощі, викликані 
власними помилками 
або надмірно жорсткою 
позицією. Все це може 
створювати неабиякі 
психологічні та емоційні 
проблеми.

ÑÊÎÐÏ²ÎÍ
Несприятливий тиждень, оскільки 

пов’язаний з необхідністю 
підводити риску під мину-
лими справами і вже не-
потрібними стосунками. 
Нерозв’язані фінансові 
й особисті проблеми мо-
жуть нагадати про себе.

ÑÒÐ²ËÅÖÜ
Тиждень випробовуватиме вас 

на міцність, але ви легко 
здолаєте всі перешкоди. 
Вихідні відкриють перед 
вами нові можливості, 
будете притягувати до 
себе потенційних однодумців.

ÊÎÇÎÐ²Ã
Цей тиждень – період реалізації 

планів і проєктів, започат-
кування довгострокових 
справ, остаточного вирі-
шення застарілих питань. 
Відчуєте себе духовно 
оновленими.

ÂÎÄÎË²É
Наступного тижня важливо вчасно 

розставити пріоритети 
і зрозуміти, що для вас 
головне, а що – друго-
рядне. Можуть виникнути 
проблеми зі законом чи 
труднощі у стосунках із 
начальством і близькими. 

ÐÈÁÈ
Багато хто буде 

схильним до інтенсив-
ного спілкування і за-
хоче переглянути свої 
особисті плани, зв’язки. 
Звільніться від неприємних обов’язків 
і боргів.


